
 
 

 

 

Česká zemědělská univerzita v Praze 
 

Provozně ekonomická fakulta 
 

Katedra humanitních věd 
 
 

 
 
 
 

Bakalářská práce 
 

Spolkový život v Novém Městě nad Metují se zaměřením 
na sportovní organizace 

 
 

Pavlína Havelková  
 
 
 
 
 

© 2018 ČZU v Praze 



 
 

 

 



 
 

 

 



 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Čestné prohlášení 

 

Prohlašuji, že svou bakalářskou práci "Spolkový život v Novém Městě nad Metují 

se zaměřením na sportovní organizace" jsem vypracovala samostatně pod vedením 

vedoucího bakalářské práce a s použitím odborné literatury a dalších informačních zdrojů, 

které jsou citovány v práci a uvedeny v seznamu použitých zdrojů na konci práce. Jako 

autorka uvedené bakalářské práce dále prohlašuji, že jsem v souvislosti s jejím vytvořením 

neporušil autorská práva třetích osob. 

  

 

V Praze dne 05.03.2018                    ___________________________ 



 
 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Poděkování 
 
Ráda bych touto cestou poděkovala Ing. Janu Čopíkovi, PhD. za cenné rady  

a připomínky, které mi pomohly při zpracování bakalářské práce. Velice oceňuji jeho 

vstřícnost i trpělivost při konzultacích.  

 Další poděkování patří Mgr. Václavu Kupkovi a Ivetě Habrové, kteří mi ochotně 

poskytli podkladové materiály a věnovali mi svůj čas. Rovněž bych chtěla poděkovat všem 

respondentům za zodpovězení mých otázek. A nakonec své rodině, která mě po celou dobu 

studia podporovala. 

 



 

6 

 

Spolkový život v Novém Městě nad Metují se zaměřením 

na sportovní organizace 

 

Souhrn 
 

Práce se zabývá problematikou občanské společnosti. Její teoretická část se věnuje 

všeobecné charakteristice, vymezení základních pojmů, stručně seznamuje s jejími 

nejdůležitějšími funkcemi a organizacemi. Praktická část je zaměřena na spolky v Novém 

Městě nad Metují. Konkrétně na ty, které rozvíjejí sportovní aktivity občanů města a okolí. 

Z celkového počtu devatenácti sportovních organizací jsou blíže specifikovány čtyři. 

Cílem bylo zjistit a porovnat náplň činnosti, složení členské základny i úskalí získávání 

finančních prostředků. Jelikož jsou spolky z velké části financovány z dotací města, bylo 

jedním z dílčích cílů zjistit, jak je město finančně podporuje a zda tuto možnost využívají. 

Komparace vybraných spolků poukazuje na jejich rozmanitost co do rozsahu činnosti  

i odlišnosti ve financování. Zkoumané období se týká let 2012 – 2016. Východiskem pro 

rozbor obecné analýzy byly údaje (dokumenty) poskytnuté Odborem finančním, 

Oddělením školství, kultury a sportu Městského úřadu Nové Město nad Metují. Důležitým 

zdrojem byly rovněž rozhovory s představiteli vybraných spolků. Dotazovaní se shodli, že 

získávání finančních prostředků ze státních programů je značně složité a pro mnohé 

nedostupné. 

 

Klíčová slova: Nové Město nad Metují, občanská společnost, spolek, sport, samospráva, 

dotační program, finanční prostředky. 

 



 

7 

 

Social life in Nové Město nad Metují focusing on 

sports organizations 

 
 
Summary 
 

The thesis deals with issue of civil society. Its theoretical part deals with general 

characteristics, definition of basic concepts and briefly introduces its most important 

functions and organizations. The practical part is focused on associations in Nové Město 

nad Metují, specifically on those who develop sports activities of the citizens of the town 

and its surroundings. Four of the nineteen total sports organizations are specified in detail. 

The aim was to ascertain and compare the content of the activities, the composition of  

the membership base and the pitfalls of obtaining funds. Since the associations are largely 

funded by town subsidies, one of the partial objectives was to find out how the town 

financially supports them, and if they take advantage of this possibility. The comparisons 

of selected associations points out their diversity in the range of activities and differences 

in funding. The period under review covers 2012 to 2016. The basis the general analysis 

was the data (documents) provided by the Financial Department and the Department of 

Education, Culture and Sport of the Municipal Office of Nové Město nad Metují. Another 

important source was interviews with representatives of selected associations.  

The interviewees agreed that obtaining funds from state programmes is very complex and 

inaccessible for many. 

 
 
Keywords: Nové Město nad Metují, civil society, association, sport, local government, 

subsidy programme, funds.  

 

 

 

 
 
 
 
 



 

8 

 

Obsah 
 

 

1  Úvod ........................................................................................................................... 12 

2  Cíl práce a metodika ................................................................................................ 13 

2.1  Cíl práce ........................................................................................................... 13 

2.2  Metodika .......................................................................................................... 13 

3  Teoretická východiska ............................................................................................. 15 

3.1  Definice občanské společnosti ......................................................................... 15 

3.1.1  Stručný přehled definic ............................................................................. 15 

3.1.2  Přední filozofové občanské společnosti .................................................... 16 

3.2  Funkce občanské společnosti ........................................................................... 18 

3.2.1  Politická funkce ........................................................................................ 18 

3.2.2  Sociální funkce ......................................................................................... 18 

3.2.3  Ekonomická funkce .................................................................................. 19 

3.2.4  Vybrané další funkce ................................................................................ 19 

3.3  Organizace občanské společnosti ..................................................................... 20 

3.3.1  Spolek ....................................................................................................... 20 

3.3.2  Nadace a nadační fondy ............................................................................ 21 

3.3.3  Obecně prospěšná společnost ................................................................... 22 

3.3.4  Evidované právnické osoby církví a náboženských společností .............. 23 

3.4  Právní úprava OS v České republice ................................................................ 24 

3.4.1  Zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky .......................................... 24 

3.4.2  Zákon č. 89/2012 Sb., Občanský zákoník ................................................ 24 

3.4.3  Zákon č. 128/2000 Sb., Zákon o obcích ................................................... 24 

3.4.4  Zákon č. 129/2000 Sb., Zákon o krajích ................................................... 24 

4  Vlastní práce ............................................................................................................. 25 

4.1  Charakteristika obce ......................................................................................... 25 

4.1.1  Základní informace ................................................................................... 25 

4.1.2  Historie obce ............................................................................................. 26 

4.2  Demografická struktura .................................................................................... 27 

4.2.1  Vývoj počtu obyvatel obce Nové Město nad Metují ................................ 27 

4.2.2  Věková struktura obce Nové Město nad Metují v letech 2006, 2012 – 2016
 28 

4.2.3  Shrnutí ....................................................................................................... 29 

4.3  Sportovní organizace ........................................................................................ 29 

4.3.1  Sportovní organizace v Novém Městě nad Metují ................................... 30 

4.3.1.1  Klub českých turistů Nové Město nad Metují, z.s. (KČT) + TOM ... 32 

Asociace turistických oddílů mládeže ČR (Asociace TOM, A-TOM) ................ 34 



 

9 

 

4.3.1.2  Městský fotbalový klub Nové Město nad Metují, z.s. (MFK) .......... 35 

4.3.1.3  Sportovní klub Nové Město nad Metují, z.s ...................................... 37 

4.3.1.4  Tělovýchovná jednota Sport pro všechny Nové Město nad Metují, z.s.40 

4.3.2  Financování sportu v ČR .......................................................................... 42 

4.3.3  Rozdělení příjmů obce .............................................................................. 43 

4.3.4  Přidělování dotací sportovním klubům v Novém Městě nad Metují ........ 44 

4.3.5  Spolupráce města se sportovními spolky .................................................. 45 

5  Závěr ......................................................................................................................... 47 

6  Seznam použitých zdrojů ........................................................................................ 49 

6.1  Seznam odborné literatury ............................................................................... 49 

6.2  Seznam internetových zdrojů ........................................................................... 50 

6.3  Právní předpisy: ............................................................................................... 52 

7  Přílohy ....................................................................................................................... 53 

 
 

Seznam obrázků 

Obrázek 1 - "slet čarodějnic" ............................................................................................... 34 

Obrázek 2 - Nové Město nad Metují    Obrázek 3 - zámečtí trpaslíci ................................ 59 

Obrázek 4 - Nové Město nad Metují ................................................................................... 59 

Obrázek 5 - zámek v Novém Městě nad Metují .................................................................. 59 

Obrázek 6 - Jurkovičův celodřevěný krytý most ................................................................. 59 

Obrázek 7 - správní obvod Nového Města/Met. .................................................................. 59 

Obrázek 8 - přírodní rezervace Peklo .................................................................................. 60 

Obrázek 9 - přehradní nádrž Rozkoš ................................................................................... 60 

Obrázek 10 - Babiččino údolí .............................................................................................. 60 

Obrázek 11 - pevnost Dobrošov .......................................................................................... 60 

Obrázek 12 - socha Jana Černčického z Kácova ................................................................. 60 

Obrázek 13 - Pohádkový šmajd se Stopou .......................................................................... 61 

Obrázek 14 - Velká cena Nového Města/Met. ..................................................................... 61 

Obrázek 15 - Sportovec N. M. n. M. za rok 2016 ............................................................... 61 

Obrázek 16 - světový pohár v lukostřelbě ........................................................................... 61 

Obrázek 17 - dětský maškarní karneval ............................................................................... 61 

Obrázek 18 – stanování ........................................................................................................ 61 

 
 



 

10 

 

Seznam tabulek 

Tabulka 1 - úzké, střední a široké pojetí OS ........................................................................ 16 

Tabulka 2 - počet obyvatel v jednotlivých obcích ............................................................... 27 

Tabulka 3 - vývoj počtu obyvatel obce Nové Město nad Metují ......................................... 27 

Tabulka 4 - věková struktura obyvatel obce Nové Město nad Metují v letech 2006, 2012 - 

2016 ..................................................................................................................................... 28 

Tabulka 5 - počet členů KČT (+TOM) ................................................................................ 33 

Tabulka 6 - příjmy / výdaje KČT (+TOM) v Kč ................................................................. 33 

Tabulka 7 - počet členů MFK .............................................................................................. 36 

Tabulka 8 - příjmy / výdaje MFK ........................................................................................ 36 

Tabulka 9 - počet členů SK .................................................................................................. 38 

Tabulka 10 - příjmy / výdaje SK v Kč ................................................................................. 39 

Tabulka 11 - počet členů Sport pro všechny ........................................................................ 40 

Tabulka 12 - příjmy / výdaje Sport pro všechny v Kč ......................................................... 41 

Tabulka 13 - příjmy obce Nové Město nad Metují v letech 2012 – 2016 v Kč .................. 43 

Tabulka 14 - výdaje obce + výdaje na tělovýchovu obce N. M. n M. v letech 2012 – 2016  

v Kč ...................................................................................................................................... 44 

 

Seznam grafů 

Graf 1 - vývoj počtu obyvatel v obci ................................................................................... 28 

Graf 2 - věková struktura obyvatel obce Nové Město nad Metují v letech 2006, 2012 - 

2016 ..................................................................................................................................... 29 

Graf 3 - počet členů KČT (+ TOM) ..................................................................................... 33 

Graf 4 - počet členů MFK .................................................................................................... 36 

Graf 5 - počet členů SK ....................................................................................................... 38 

Graf 6 - počet členů Sport pro všechny ............................................................................... 41 

 

 

 

 

 

 

 



 

11 

 

Seznam zkratek 

ACI  Akademie cvičitelů a instruktorů 

ČASPV Česká asociace sportu pro všechny 

ČATHS Česká asociace tělesně handicapovaných sportovců 

ČOS  Česká obec sokolská 

ČPV  Český paralympijský výbor 

ČR  Česká republika 

ČUS  Česká Unie sportu 

KČT  Klub českých turistů 

MěÚ  Městský úřad 

MFK  Městský fotbalový klub 

MŠMT  Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

NOZ  Nový občanský zákoník 

OPS  Obecně prospěšná společnost 

ORP  Obec s rozšířenou působností 

OS  Občanská společnost 

PONMM Plavecký oddíl Nové Město nad Metují 

RM  Rada města 

SK  Sportovní klub 

TJ  Tělovýchovná jednota 

TOM  turistický oddíl mládeže 

TTC  Tennis club 

VOCE  Volejbalové centrum Nové Město nad Metují 

ZŠ  Základní škola 

 



 

12 

 

1 Úvod 

Občanská společnost je jedním z nejdůležitějších faktorů fungování demokratické 

společnosti a je jedním z pilířů demokracie. Je tvořena spolky, kluby, společnostmi, které 

se mohou podílet a zasahovat do věcí veřejných. Zároveň umožňují občanům seberealizaci  

a participaci na veřejném životě, svou činností často vytvářejí materiální i duchovní 

hodnoty. Význačnou měrou se na činnost těchto organizací podílí obce, které jsou 

důležitým zdrojem financí, neboť poskytují dotace z rozpočtů města. K pozvolné obnově 

občanské společnosti došlo v naší zemi po roce 1989, kdy se původně centralizované 

organizace začaly rozvolňovat a lidé získali chuť aktivně se zapojovat do činnosti těchto 

organizací. Největší rozkvět zaznamenáváme v letech 1991 až 1993. Obzvláště 

k největšímu početnímu nárůstu došlo právě v oblasti kultury a sportu.  

Tato bakalářská práce se zabývá rolí spolků zaměřených na tělovýchovu v obci Nové 

Město nad Metují. Obec má sportovní tradice hluboko zakořeněné. Tělocvičná jednota 

Sokol zde byla založena již v roce 1867. Před první světovou válkou měla okolo sto 

šedesáti členů a velkým úspěchem novoměstských sokolů byla výstavba sokolovny. Nyní  

v Novém Městě nad Metují působí devatenáct sportovních organizací. Práce podrobně 

popisuje čtyři vybrané spolky. 

V dnešní době se stále ukazuje důležitost zapojení pohybových aktivit do života 

společnosti. Nedostatek sportu je jedním z důvodů rozvoje například srdečně-cévních 

chorob. Neopomenutelným zdravotním problémem je také obezita. Částečně lze těmto 

civilizačním nemocem předejít zdravým životním stylem, a to zejména pravidelným  

a přiměřeným pohybem. Důležité je, aby se pohyb stal přirozenou součástí života již od 

raného dětství. Tato první fáze je na zodpovědnosti rodiny. Děti si nejen rozvíjí obratnost, 

ale také formují svou osobnost. Vnímají sebe sama a učí se vzájemným vztahům 

v kolektivu. Utvářejí se správné sociální vztahy, tudíž se zlepšuje proces socializace. 

Podstatnou úlohu, kterou sport plní, je prevence negativních sociálních jevů, především 

alkoholismu a užívání drog. 

 



 

13 

 

2 Cíl práce a metodika 

2.1 Cíl práce 

Tématem bakalářské práce je problematika veřejného života a spolkové činnosti 

v Novém Městě nad Metují. To svojí velikostí a počtem obyvatel patří mezi menší až 

středně velká města. Pro okolní obce je spádovým centrem nejen pro vzdělávání, 

zaměstnanost, obchod a služby, ale také kulturu a sport. Sportovní tradice je zde historicky 

zakotvená. Již v roce 1867 starosta města Arnošt Vaněček spoluzaložil Tělocvičnou 

jednotu Sokol. Neopomenutelným důvodem výběru obce je také to, že zde autorka žije a je 

členkou některých spolků. 

Cílem teoretické části je téma uvést, charakterizovat občanskou společnost a stručně 

popsat její funkce. Je tak základem pro část praktickou. 

Konkrétní (praktická) část práce je již zaměřena na vybrané město. V rámci 

zvoleného tématu byly stanoveny dílčí cíle: 

1) Charakterizovat hlavní socioekonomické ukazatele města a vyhodnotit jejich vliv 

na vývoj a fungování místního spolkového života. 

2) Definovat roli místních sportovních spolků ve veřejném životě. Popsat, analyzovat 

a porovnat činnost vybraných spolků v dané obci. Z celkem devatenácti byly vybrány čtyři 

lišící se zaměřením, financováním a složením členské základny. 

3) Analyzovat možné problémy, zvláště v oblasti financování spolků.  

2.2 Metodika 

Při vypracování práce je využit přístup, jenž se snaží zohledňovat odlišnosti 

v různých obcích. Použitou metodou pro vypracování je proto případová studie. Výsledky 

výzkumu jsou relevantní pro město Nové Město nad Metují a nejsou plně přenositelné na 

další obce. Ke sběru dat byly využity zejména dvě základní techniky – studium dokumentů 

a dotazování. Mezi studované dokumenty patřily výroční zprávy spolků, zápisy z jednání 

Sportovní komise, zápisy z Rady a zápisy Zastupitelstva města, právní předpisy. Informace 

byly získány také z webových stránek města a z Českého statistického úřadu. Dotazováni 

byli zástupci spolků. Proběhly rovněž konzultace s pracovníky Odboru finančního, 

Oddělení školství, kultury a sportu a Odboru správního, Oddělení vnitřních věcí Městského 

úřadu Nové Město nad Metují. Strukturovaný rozhovor zahrnuje otevřené otázky týkající 



 

14 

 

se chodu organizace, cílových skupin členů, financování, spolupráce s městem i osobní 

názor na problematiku získávání finančních prostředků. Rozhovory byly vedeny se sedmi 

představiteli vybraných spolků, s jejich předsedy, ředitelem, hospodářkou a cvičitelkami, 

z nichž někteří jsou zároveň členové zastupitelstva. Otázky i přepisy odpovědí jsou 

součástí přílohy č. 8 A – G této bakalářské práce. Analýza byla prováděna z hlediska 

způsobů financování a vnitřního rozboru činnosti sdružení v období pěti let (2012 – 2016). 

Šetření probíhá od druhé poloviny roku 2017. 



 

15 

 

3 Teoretická východiska 

3.1 Definice občanské společnosti 

Občanská společnost (OS) je velmi široký pojem zkoumaný především politickou 

sociologií. Občanská společnost je termínem pocházející z 18. století. Počínaje antikou až 

do konce 18. století představoval pojem občanské společnosti (civilis societas) 

synonymum pro politickou společnost či stát.1 Existuje mnoho různých definic a je velice 

komplikované najít pouze jednu určitou. Teoretická část bakalářské práce se pokusí obecně 

tuto problematiku představit a přiblížit. 

3.1.1 Stručný přehled definic 

Občanskou společnost lze chápat jako souhrn nevládních organizací  

a společenských horizontálně působících institucí – asociací, sdružení, společenských 

organizací, církví, odborů, spolků atd., které projevují zájmy a vůli občanů a nezávisle na 

státu tyto zájmy prosazují (na rozdíl od vertikálně působících, tj. na principu nadřízenosti  

a podřízenosti).2 

Vznikají spontánně a dobrovolně, „usilují o naplnění nejrozmanitějších cílů. Činnost 

jednotlivců v této tak bohatě rozčleněné a jedním pohledem obtížně přehlédnutelné sféře je 

jedním z nejautentičtějších projevů lidské svobody a neodmyslitelnou součástí každé 

společnosti, která se chce oprávněně označovat za demokratickou“.3  

Je to právě existence takovéto společnosti, která „podmiňuje existenci svobodné 

společnosti a moderní demokracie, zrovna tak jako pojetí občanské společnosti podmiňuje 

pojetí svobody i demokracie“.4  

Kromě organizované části nesmíme zapomenout na část neorganizovanou, do které 

se řadí neformální společenství a sítě, veřejná shromáždění i demonstrace. Lidé se cítí 

vzájemně blízcí na základě třídní, náboženské, kulturní, menšinové nebo jiné společné 

identity. Samozřejmě do této části patří také samotní občané. Součástí občanské 

                                                 
1 MÜLLER jr., Karel. Češi a občanská společnost., Triton Praha, 2003. ISBN 80-7254-387-3, str. 24 
2 Hnutí Duha. [cit. online]. [cit. 2017-07-07]; Dostupné z: 
http://www.hnutiduha.cz/sites/default/files/publikace/2013/elerning/co_je_obcanska_spolecnost.pdf 
3 SKOVAJSA, Marek. Občanský sektor: organizovaná občanská společnost., Portál, s.r.o., Praha, 2010. 
ISBN 978-80-7367-681-0, str. 63 
4 MÜLLER jr., Karel. Češi a občanská společnost., Triton Praha, 2003. ISBN 80-7254-387-3, str. 14 



 

16 

 

společnosti jsou také hodnoty, společenské normy a zvyklosti. Ty určují, jak lidé jednají  

a co považují za správné. Skovajsa toto označuje jako „neviditelnou“ část OS.5  

Rodinu, vztahy a aktivity do ní zasazené nelze považovat za součást občanské 

společnosti. Rodinný život, pomoc a péče o rodinné příslušníky do rámce občanské 

společnosti nepatří. Ovšem velmi často právě rodina funguje jako zázemí, minimálně 

ekonomické, pro aktivity OS.6 

Pro přehlednost lze OS roztřídit do tří různě rozsáhlých pojetí (tab. 1) 

 Úzké, základní pojetí – vztahuje se pouze na oblast mimo rodinu, trh a stát. Často 

se objevuje v odborné literatuře i v samotné organizované OS, která se sama chápe 

jako oblast oddělená od rodiny, státu či trhu a je na nich nezávislá. 

 Střední, nestátní pojetí – zahrnuje trh spolu s celou oblastí mimo rodinu, stát a trh. 

Vidí důležitou protiváhu ke státu. 

 Široké, všezahrnující pojetí – do konceptu zahrnuje všechny tři oblasti. 

 

Tabulka 1 ‐ úzké, střední a široké pojetí OS 

Pojetí občanské 
společnosti 

Sféra mimo rodinu, 
stát a trh 

Trh Stát 

Úzké / základní + - - 

Střední / nestátní + + - 

Široké / 
všezahrnující 

+ + + 

Zdroj: (Skovajsa 2010) 

3.1.2 Přední filozofové občanské společnosti 

Jedním ze základů našich představ o občanské společnosti jsou dva nejvlivnější 

proudy novověkého myšlení. První se odvíjí od anglického filozofa Johna Locka, který 

zakládá ideu nepolitické dimenze společnosti. „Stát líčí jako instituci stvořenou občany 

k ochraně jejich práv a stávající se nelegitimní v okamžiku, kdy tato práva začne 

porušovat.“7 Locke přiznává občanům právo na vzpouru vůči panovníkovi, pokud 

                                                 
5 SKOVAJSA, Marek. Občanský sektor: organizovaná občanská společnost., Portál, s.r.o., Praha, 2010. 
ISBN 978-80-7367-681-0, str. 31 
6 SKOVAJSA, Marek. Občanský sektor: organizovaná občanská společnost., Portál, s.r.o., Praha, 2010. 
ISBN 978-80-7367-681-0, str. 69 
7 SKOVAJSA, Marek. Občanský sektor: organizovaná občanská společnost., Portál, s.r.o., Praha, 2010. 
ISBN 978-80-7367-681-0, str. 65 



 

17 

 

nerespektuje přirozená práva. Naznačil myšlenku oddělit zákonodárnou moc od moci 

výkonné. Byl přesvědčen, že pouze tak lze předejít absolutistické či autokratické 

koncentraci moci v rukou jedné osoby. Jeho myšlenku dokončil představitel druhého 

proudu, francouzský osvícenec 18. století Charles de Montesquie. Rozhodujícím 

způsobem přispěl ke vzniku koncepce právního státu. Společnost definuje jako společnost 

politickou, ve které je organizovanost rozptýlena mezi mnoho nezávislých zdrojů.8  

Francouzský myslitel Alexis de Tocqueville si všímá postupně se rozpadajících 

starých aristokratických a hierarchických struktur. Sleduje negativní tendence, které 

doprovázejí rozpad starého řádu. Občané stále více sledují své soukromé zájmy, ztrácejí 

pocit sounáležitosti a neuvědomují si, že jejich společná existence je formována pravidly, 

normami a zárukami, které jsou uctívány právě v občanské společnosti. Tocqueville si 

správně uvědomuje, že dobrovolná sdružení jsou určitým druhem hráze proti 

individualismu a jeho negativním souvislostem. Je přesvědčen, že nemá-li se demokracie 

zvrhnout v despotickou vládu silného státního aparátu, je nutná aktivita různě se 

sdružujících občanů – jednotlivci jsou příliš slabí a mohou se tak dostat do izolace a stavu 

nesvobody. Různá občanská sdružení také mohou rozvíjet politické schopnosti jednotlivce, 

který jich pak může využít a prosadit se v celostátním politickém rozhodování.9 

Občanská společnost přetrvala do dnešní doby a její hlavní hodnota je 

v nezávislosti na státní moci a ve schopnosti si tuto nezávislost také udržet. Na státu je 

ekonomicky nezávislá – prostředky na svou činnost získává především ze soukromých 

zdrojů, od různých sponzorů, nadací, příspěvků… Stát však může některé činnosti dotovat 

a může vytvořit příznivé podmínky pro co nejlepší fungování neziskové organizace. 

Sdružení se snaží pracovat nejen ve prospěch svůj, ale i ve prospěch státu. Nejsou-li 

aktivity OS v rozporu se zákonem, stát do nich nezasahuje. Neurčuje, kdo bude ve vedení 

či jaké akce budou podnikat. Občanská společnost je obecně považována za jeden 

z nejdůležitějších faktorů fungování demokratických společností, je jedním z pilířů 

demokracie.  

 

                                                 
8 MÜLLER, Karel B. Politická sociologie. Politika a identita v proměnách modernity. 2. vyd., Aleš Čeněk, 
Plzeň, 2012. ISBN 978-80-7380-394-0, str. 95 
9 MÜLLER jr., Karel. Češi a občanská společnost., Triton Praha, 2003. ISBN 80-7254-387-3, str. 57  
 



 

18 

 

3.2 Funkce občanské společnosti 

Po stručném vymezení samotného pojmu „občanská společnost“, může být následně 

představena funkce občanské společnosti. Jen obtížně lze vyjmenovat všechny, neboť 

instituce občanské společnosti plní mnoho velmi důležitých funkcí. Navíc má za úkol 

vykonávat funkce, které stát není schopen zajistit, tudíž státu vypomáhá a jeho funkce 

doplňuje.  

Jak již bylo zmíněno, není možné věnovat se všem funkcím, proto je možné vybrat 

pouze několik nejdůležitějších poslání, které lze hodnotit jako základní funkce občanské 

společnosti. Mezi nejdůležitější funkci občanské společnosti patří posilování a do jisté 

míry i udržování demokracie. Demokracie je natolik silná, nakolik je v ní rozvinutá  

a fungující OS.10 Dalo by se říci, že bez fungující a zdravé občanské společnosti dochází 

k postupnému úpadku demokracie.  

Obvykle se uvádí, že občanská společnost plní tři základní funkce:11 

3.2.1 Politická funkce 

Představuje protiváhu k institucionálně organizované politické moci státu. Působí 

jednak jako zprostředkovatel požadavků občanů, kteří nemají dostatečné možnosti k tomu, 

aby mohli své potřeby a přání prosadit. Zásadně přispívá k otevřené diskusi k různým 

společenským tématům. Nutí politiky zabývat se danými problémy, a i pro politiky je tato 

spolupráce jakousi zpětnou vazbou. 12 

3.2.2 Sociální funkce 

Lidé se sdružují v záležitostech, o které projevují zájem a na nichž se chtějí podílet. 

Mohou se začlenit do skupiny lidí se stejnými nebo podobnými zájmy a udržovat  

                                                 
10 Hnutí Duha. [cit. online]. [cit. 2017-07-07]; Dostupné z: 
http://www.hnutiduha.cz/sites/default/files/publikace/2013/elerning/co_je_obcanska_spolecnost.pdf 
11 ČMEJREK, Jaroslav a Radek KOPŘIVA. Základy veřejné správy, ČZU v Praze, 2015. ISBN 978-80-213-
1626-3, str. 109 
12 ČMEJREK, Jaroslav a Radek KOPŘIVA. Základy veřejné správy, ČZU v Praze, 2015. ISBN 978-80-213-
1626-3, str. 110 



 

19 

 

i posilovat sociální kontakty. Instituce občanské společnosti umožňují občanům 

seberealizaci a participaci na veřejném životě.13 

3.2.3 Ekonomická funkce 

Je stále rostoucí úloha jak spotřebitele, tak i producenta zboží a služeb. OS 

pochopitelně plní i funkci zaměstnavatele.14 

3.2.4 Vybrané další funkce 

Vedle výše uvedených funkcí nesmíme zapomenout na další, které M. Skovajsa 

uvádí v publikaci „Občanský sektor“.15 

 Poskytování služeb – občanská společnost a její organizace jsou významnými 

poskytovateli služeb za podmínek a v situacích, kdy je neposkytuje ani trh či stát 

nebo v případě, že je neposkytuje v dostatečné kvalitě; 

 Advokační funkce – hájí a prosazuje soukromé i veřejné zájmy; 

 Budování komunity – institut občanské společnosti pomáhá vytvářet a upevňovat 

vztahy v místních a zájmových společenstvích. V menších obcích prakticky 

nahrazují politické strany, sestavují kandidátní listiny, zajišťují volební proces  

i fungování samosprávy a služeb;  

 Sebevyjadřovací funkce – tato expresivní funkce poskytuje prostor jednotlivcům 

pro uplatňování jejich přesvědčení a vyznání, umožňuje projevování vlastní 

individuality a nabízí možnost rozvoje schopností jednotlivce; 

 Ochrana hodnot – občanská společnost ztělesňuje a naplňuje ve skutečném životě 

společenské hodnoty, jako je solidarita nebo samosprávnost; 

 Inovační funkce – v prostoru občanské společnosti dochází k testování či zavádění 

do praxe nových idejí, služeb a postupů, které mohou být později převzaté státem, 

či soukromými korporacemi;  

                                                 
13 ČMEJREK, Jaroslav a Radek KOPŘIVA. Základy veřejné správy, ČZU v Praze, 2015. ISBN 978-80-213-
1626-3, str. 110 
14 ČMEJREK, Jaroslav a Radek KOPŘIVA. Základy veřejné správy, ČZU v Praze, 2015. ISBN 978-80-213-
1626-3, str. 110 
15 SKOVAJSA, Marek. Občanský sektor: organizovaná občanská společnost., Portál, s.r.o., Praha, 2010. 
ISBN 978-80-7367-681-0, str. 42 



 

20 

 

 Filantropická funkce – slouží jako nástroj pro podporu veřejně prospěšných cílů 

ze soukromých zdrojů; 

 Charitativní/přerozdělovací funkce – občanská společnost funguje jako 

zprostředkovatel pro přerozdělování zdrojů od bohatších k chudším nebo také se 

v tomto prostoru uskutečňuje charitativní činnost; 

 Podpora společenských změn – občanská společnost přispívá k důležitým 

změnám v chování a smýšlení jednotlivců, v politikách státu, v obsazení volených 

politických pozic i úřadů, v legislativě nebo chování soukromých firem; 

 Podpora pluralismu – v prostoru občanské společnosti jsou podporovány 

rozmanité cíle a hodnoty. Občanská společnost pomáhá znevýhodněným skupinám 

či menšinám, pečuje o právní a politické prostředí potřebné pro udržení pluralismu 

ve společnosti.  

3.3 Organizace občanské společnosti 

„Organizace můžeme z hlediska motivace členství rozdělit na dvě základní skupiny; do 

první skupiny patří ty, u nichž je primárním důvodem sdílet společnost s lidmi se stejným 

zájmem (sportovní, kulturní organizace), do druhé pak patří ty, u nichž za primární důvod 

členství můžeme pokládat obhajobu a prosazování zájmů vůči jiným subjektům, např. 

odbory, profesní a podnikatelské organizace či sdružení spotřebitelů.“ 16 

 Od druhé poloviny 90. let se staly v ČR nejčastějšími právními formami organizací 

občanské společnosti: 

3.3.1 Spolek 

Do 31.12.2013 Občanské sdružení – obecně je spolek dobrovolné sdružení či 

skupina alespoň tří osob (fyzické či právnické), které mají společné zájmy, společné 

aktivity zaměřené buď jen na členy spolku (sportovní kluby, zahrádkáři, chovatelé psů 

apod.), nebo jsou jejich cíle veřejně prospěšné, směřující vůči veřejnosti (poskytování 

sociálních služeb, vzdělávací a informační aktivity apod.). Případně mají cíle smíšené. 

Spolek může vlastním jménem podnikat, ale nesmí to být jeho hlavní činností. Případný 

                                                 
16 BROKL Lubomír & kol. Reprezentace zájmů v politickém systému České republiky. Sociologické 
nakladatelství, Praha 1997. ISBN 80-85850-48-6 



 

21 

 

zisk lze použít pouze na podporu dosažení vlastních cílů spolku.17 Významným spolkem 

v České republice je Bílý kruh bezpečí, z.s. Tento spolek poskytuje odbornou pomoc 

obětem i svědkům trestné činnosti (např. domácího násilí). 

Největší počet a procentuální zastoupení je v organizacích zaměřených na sport  

a rekreaci (vedle ČUS a Sokola sem řadíme také organizace zaměřené na volnočasové 

aktivity, jako jsou například rybářské a myslivecké spolky, spolky modelářů atd.). 

Typickým znakem spolků je členská základna. 18 

3.3.2 Nadace a nadační fondy 

Jsou účelová sdružení majetku, která poskytují finanční prostředky pro realizaci 

obecně prospěšných aktivit. Jejich činnost je zaměřena především na rozvoj duchovních 

hodnot, ochranu lidských práv nebo jiných humanitárních hodnot. Ochranu přírodních  

i kulturních památek a tradic, a také na rozvoj vědy, vzdělání, tělovýchovy a sportu.19 

Případné podnikání nadace může být jen vedlejší činností k podpoře jejího hlavního cíle. 

Nadace založené do 31.12.2013 podle zákona o nadacích a nadačních fondech se 

automaticky považují za nadace podle NOZ. 

Nejstarší česká nadace, která byla založena 25.1.1904 a zachovala si nepřetržitou 

právní kontinuitu až do současnosti, je Nadání Josefa, Marie a Zdenky Hlávkových 

(Hlávkova nadace).20 Tato nadace podporuje studenty vysokých škol, mladé vědce  

a umělce. 

Olga Havlová založila Výbor dobré vůle – Nadace Olgy Havlové.21 Posláním této 

nadace je pomáhat lidem, kteří se kvůli svému nepříznivému zdravotnímu a sociálnímu 

stavu velmi těžko začleňují do společnosti a nemohou se sami bez cizí pomoci o sebe 

postarat. Mimo jiné se podílí na programech podpory a ochrany lidských práv. Zaměřuje se 

na různé cílové skupiny, od dětí až po seniory. Poskytuje stipendia nadaným studentům se 

zdravotním nebo sociálním znevýhodněním, pomáhá astmatickým dětem a dětem 

                                                 
17 http://www.podnikatel.cz/zakony/novy-obcansky-zakonik/f4579517/ [cit. 2017-07-08] 
18 RAKUŠANOVÁ, Petra a Barbora STAŠKOVÁ. Organizovaná občanská společnost v České republice. 
Professional Publishing, Praha, 2007. ISBN 978-80-86946-22-1, str. 44 
19 SKOVAJSA, Marek. Občanský sektor: organizovaná občanská společnost., Portál, s.r.o., Praha, 2010. 
ISBN 978-80-7367-681-0, str. 175 
20 Nadace „Nadání Josefa, Marie a Zdeňky Hlávkových“. [cit. online]. [cit. 2017-07-08]; Dostupné z: 
http://www.hlavkovanadace.cz/o_nadaci.php 
21 Výbor dobré vůle – Nadace Olgy Havlové. [cit. online]. [cit. 2017-07-08]; Dostupné z: 
http://neziskovky.dobravec.cz/katalog/00406066-vybor-dobre-vule-nadace-olgy-havlove 



 

22 

 

s dětskou mozkovou obrnou. Poskytuje pomoc občanským sdružením a charitativním 

institucím, které nabízí občanům z nejstarší generace aktivní způsob života, lidsky důstojné 

prožívání stáří i závěr života v hospicích. 

Olga Havlová: „Přáli bychom si, aby právo na důstojnou existenci měli i ti, kteří 

žijí s postižením nebo duševní nemocí, lidé opuštění a staří, ti, kteří mají jinou barvu pleti 

nebo jiný způsob života, ti, kteří se ocitli v nouzi, nebo je zastihla zákeřná nemoc.“22 

Podobné funkce jako nadace plní i nadační fondy. Do českého právního řádu byly 

zařazeny v roce 1998 jako alternativa k nadacím. Mezi známé nadační fondy patří Nadační 

fond proti korupci, Alzheimer nadační fond, atd.  

Základní rozdíly mezi nadací a nadačním fondem jsou ve struktuře a výnosech 

majetku, v odlišné úpravě podnikání a v povinnosti ověřit účetní závěrku.23 

Novým institutem nadačního práva, který nový občanský zákoník zavedl, je 

Přidružený fond.24 Tento fond se využívá především v situacích, kdy nějaká osoba vlastní 

určité prostředky, které chce účelově využít, ale nechce přímo zakládat nadaci, či nadační 

fond. Tyto prostředky tak svěří do správy nadace, která s nimi hospodaří. Nakládá s nimi, 

ale zvlášť od svých vlastních prostředků a eviduje je také zvlášť. 

3.3.3 Obecně prospěšná společnost 

Jejím hlavním posláním je poskytovat obecně prospěšné služby. Zákon sám 

neurčuje, které služby jsou obecně prospěšné. Tuto otázku posuzuje při zápisu obecně 

prospěšné společnosti do rejstříku soudce. Zákon č. 248/1995 Sb. o obecně prospěšných 

společnostech (OPS) byl s účinností od 1.1.2014 zrušen. Nové OPS již nemohou být 

zakládány. Ty společnosti, které byly založeny do 31.12.2013 a neprovedly přeměnu na 

jinou právní formu (nadaci, nadační fond nebo ústav), se však i nadále řídí tímto zrušeným 

zákonem.25  

Ústav je nový typ právnické osoby, který vznikl novým občanským zákoníkem 

(zákon č. 89/2012 Sb.). Byl založen jen za účelem provozování společensky nebo 

                                                 
22 Výbor dobré vůle – Nadace Olgy Havlové. [cit. online]. [cit. 2017-07-08]; Dostupné z:  
http://www.vdv.cz/o-nadaci/olga-havlova/  
23 SKOVAJSA, Marek. Občanský sektor: organizovaná občanská společnost., Portál, s.r.o., Praha, 2010. 
ISBN 978-80-7367-681-0, str. 177 
24 Podnikatel.cz. Zákony online. [cit. online]. [cit. 2017-07-08]; Dostupné z:  
 http://www.podnikatel.cz/zakony/novy-obcansky-zakonik/f4579981/ 
25 Věstník ANNO JMK. Obecně prospěšná společnost. Publikováno 26. 5. 2014. [cit. online]. [cit. 2017-07-
08]; Dostupné z: http://www.annojmk.cz/obecne-prospesna-spolecnost 



 

23 

 

hospodářsky užitečné činnosti. Je mu povoleno provozovat vedlejší činnost, avšak obdobně 

jako v dosavadní úpravě OPS, zisk z těchto činností může ústav použít jen k podpoře 

činnosti, pro niž byl založen a k úhradě nákladů na vlastní správu.26 

3.3.4 Evidované právnické osoby církví a náboženských společností 

Církev a náboženská společnost vzniká dobrovolným sdružováním fyzických osob  

a svébytně rozhoduje o věcech spojených s vyznáváním víry, o organizaci náboženského 

společenství a o vytváření k tomu určených institucí. Je-li církev zaregistrovaná, může 

vyučovat a vychovávat své duchovní i laické pracovníky ve vlastních školách a jiných 

zařízeních. Podle zvláštních právních předpisů vyučují také na vysokých školách 

bohosloveckých a bohosloveckých fakultách. Získá-li oprávnění k výkonu zvláštních práv 

podle zákona č. 3/2002 Sb., může: 

 vyučovat náboženství na státních školách, 

 pověřit osoby vykonávající duchovenskou činnost k výkonu duchovenské 

služby v ozbrojených silách České republiky, v místech, kde se vykonává 

vazba, trest odnětí svobody, zabezpečovací detence, ochranné léčení  

ochranná výchova, 

 konat obřady, při nichž jsou uzavírány církevní sňatky, 

 zřizovat církevní školy, 

 zachovávat povinnost mlčenlivosti duchovními v souvislosti s výkonem 

zpovědního tajemství.27 

 

Statistika počtu nestátních neziskových organizací 2014 – 2017 je součástí přílohy č. 6. 

Údaje byly shromažďovány ve společnosti „Neziskovky.cz“ od poloviny 90. let na základě 

podkladů od Českého statistického úřadu. 

 

                                                 

26 Podnikatel.cz. Zákony online. [cit. online]. [cit. 2017-07-08]; Dostupné z: 
http://www.podnikatel.cz/zakony/novy-obcansky-zakonik/f4580191/  
27 Zákon č. 3/2002 Sb., o svobodě náboženského vyznání a postavení církví a náboženských společností a o 
změně některých zákonů; § 4-7  
 



 

24 

 

3.4 Právní úprava OS v České republice 

Fungování OS je legislativně upraveno v příslušných zákonech. 

3.4.1 Zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky28 

Tento ústavní zákon spolu s Listinou základních práv a svobod29 tvoří Ústavní 

pořádek ČR. Stojí na vrcholu hierarchie právních norem a všechny zákony i předpisy musí 

být v souladu právě s tímto zákonem.  

Právo svobodně se sdružovat ve spolcích, společnostech a jiných sdruženích je zaručeno 

v čl. 20 Listiny základních práv a svobod. 

3.4.2 Zákon č. 89/2012 Sb., Občanský zákoník30 

Organizace Občanské společnosti byly právně upraveny v novém Občanském 

zákoníku (NOZ) v březnu roku 2012 s účinností od 1. ledna 2014. Vše je obsaženo  

v § 214 - § 418. O sdružování občanů pojednávají § 3045 - § 3048 téhož zákona. 

3.4.3 Zákon č. 128/2000 Sb., Zákon o obcích31 

Obec může nejen založit Obecně prospěšnou společnost či Nadaci, ale hlavně se 

stává významným zdrojem finančních prostředků pro činnost organizací OS. Mnohdy jsou 

zástupci spolků zároveň členy Komisí, Rady či Zastupitelstva města.  

3.4.4 Zákon č. 129/2000 Sb., Zákon o krajích32 

Kraj jako veřejnoprávní korporace plní vůči organizacím OS stejné funkce jako 

obec. Ovšem získat krajské dotace je mnohdy obtížnější.  

 

 

 

                                                 
28 Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ze dne 16. prosince 1992 
29 Ústavní zákon č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod, ze dne 16. prosince 1992 
30 Zákon č. 89/2012 Sb., Občanský zákoník, ze dne 3. února 2012 
31 Zákon č. 128/2000 Sb., Zákon o obcích, ze dne 12. dubna 2000 
32 Zákon č. 129/2000 Sb., Zákon o krajích, ze dne 12. dubna 2000 



 

25 

 

4 Vlastní práce 

4.1 Charakteristika obce 

4.1.1 Základní informace 

Nové Město nad Metují se nachází v severovýchodních Čechách v okrese Náchod 

(Královéhradecký kraj) na geografickém rozmezí úrodné nížinné části Královéhradecka  

a Orlického podhůří (viz příloha č. 7, obr. č. 2, 3). 

Průměrná nadmořská výška města je 332 m n. m. Řeka Metuje obtéká ze tří stran 

skalnatý ostroh historického centra, který představuje typickou dominantu města. Jednou  

z nejcennějších historických památek a jedním z hlavních turistických cílů je novoměstský 

zámek (původně pozdně gotický rodový hrad, viz příloha č. 7, obr. č. 4). Před zámkem  

a v jeho zahradě jsou umístěny barokní sošky trpaslíků od Matyáše Bernarda Brauna33  

(viz příloha č. 7, obr. č. 5). V zámecké zahradě je celodřevěný krytý most od architekta 

Dušana Sama Jurkoviče34 (viz příloha č. 7, obr. č. 6). 

Nové Město nad Metují je přirozeným spádovým střediskem Novoměstského 

regionu. Svojí velikostí 2 313 ha a počtem obyvatel 9471 obyvatel (k 31.12.2017) se 

v rámci ČR řadí na rozhraní menších až středně velkých měst. Je spádovým centrem 

vzdělávání, zaměstnanosti, průmyslu, obchodu a služeb pro okolní obce. Je 

administrativním sídlem správního obvodu obce s rozšířenou působností (ORP) a sídlem 

Dobrovolného svazku obcí Region Novoměstsko. 

Správní obvod obce s rozšířenou působností Nové Město nad Metují zahrnuje 

kromě samotného města také 12 okolních obcí (Bohuslavice, Černčice, Jestřebí, Libchyně, 

Mezilesí, Nahořany, Provodov-Šonov, Přibyslav, Sendraž, Slavětín nad Metují, Slavoňov, 

Vršovka) (viz příloha č. 7, obr. č. 7). 

                                                 
33 Matyáš Bernard Braun (1684 – 1738, sochař a řezbář, jeden z nejvýznamnějších představitelů českého 
vrcholně barokního sochařství) 
34 Dušan Samo Jurkovič (1868 – 1947, architekt, největším jeho dílem ve východních Čechách byla v letech 
1908 – 1913 rekonstrukce a úprava novoměstského zámku) 
DVOŘÁČEK, Bohumil. Z galerie osobností Nového Města nad Metují., Tiskárna Losenický a Městská 
knihovna Nové Město nad Metují, 2008. ISBN 978-80-254-1805-5, str. 127 
 

 

 



 

26 

 

Nové Město nad Metují je členem mnoha sdružení, asociací, svazků:  

o Sdružení historických sídel Čech, Moravy a Slezska, 

o Euroregion Pomezí Čech, Moravy a Kladska Euroregion Glacensis, 

o Asociace měst pro cyklisty, 

o Dobrovolný svazek obcí Region Novoměstsko, 

o Svaz měst a obcí České republiky, 

o Místní akční skupina POHODA venkova.35 

 

V okolí města se nachází přírodní rezervace Peklo s výletní restaurací (viz příloha 

č. 7, obr. č. 8), vodní nádrž Rozkoš (viz příloha č. 7, obr. č. 9), často vyhledávané místo je 

Babiččino údolí nedaleko České Skalice (viz příloha č. 7, obr. č. 10), dělostřelecká pevnost 

Dobrošov, která byla v letech 1936 – 1938 součástí pohraničního opevnění (viz příloha  

č. 7, obr. č. 11). Nejbližšími městy (do 20 km) v okolí jsou: Náchod, Česká Skalice, 

Hronov, Dobruška, Opočno, Jaroměř. 

4.1.2 Historie obce 

Historie města začíná v roce 1501. Jan Černčický z Kácova  

(po 1460 – 1550),36 hejtman hradeckého kraje, zdědil po předcích 

malé černčické panství, v roce 1484 zakoupil panství Krčín a roku 

1501 začal budovat nové sídlo Nové Hradiště nad Medhují (Nové 

Město nad Metují). V roce 1503 přenesl městská práva Krčína na nově 

založené město. Pánem Nového Města nad Metují byl do roku 1527, kdy celé panství 

prodal Vojtěchovi z Pernštejna.37 Rod Pernštejnů vtiskl v 16. století městu jeho 

nezaměnitelný renezanční ráz.38  

Současná podoba náměstí je výsledkem rekonstrukce ukončené v roce 2011 v rámci 

projektu, který nesl název „Za krásami a historií Českého Betléma I. Revitalizace centra 

                                                 
35 Webové stránky města Nové Město nad Metují. [cit. online]. [cit. 2017-08-10]; Dostupné z: 
http://www.novemestonm.cz/obcan/mesto/zakladni-informace 
36 DVOŘÁČEK, Bohumil. Z galerie osobností Nového Města nad Metují., Tiskárna Losenický a Městská 
knihovna Nové Město nad Metují, 2008. ISBN 978-80-254-1805-5, str. 60 
37 Vojtěch z Pernštejna (1490 – 1534, nejvyšší hofmistr Českého království) 
38 ČOPÍK, Jan. Proměny a kontinuita České komunální politiky, Scriptorium, 2014. ISBN 978-80-87271-89-
6, str. 159 



 

27 

 

města spojená s historií Českého Betléma.“ Zásluhou prof. Jana Juránka39 bylo Nové 

Město nad Metují v padesátých letech minulého století prohlášeno za městskou 

památkovou rezervaci. U příležitosti 500. výročí založení města byla na náměstí odhalena 

socha zakladatele města Jana Černčického z Kácova (viz příloha č. 7, obr. č. 12). 

4.2 Demografická struktura 

V současné době se obec Nové Město nad Metují skládá ze čtyř katastrálních území: 

Krčín, Nové Město nad Metují, Spy, Vrchoviny. V tabulce je znázorněn počet obyvatel 

v jednotlivých katastrálních územích k datu 31.12.2017. Celkový počet obyvatelstva 

k tomuto datu je 9 471 občanů. 

 

Tabulka 2 ‐ počet obyvatel v jednotlivých obcích 

ČÁST OBCE  CELKEM  MUŽI  ŽENY 

Krčín  1643  783  860 

Nové Město nad Metují   7203  3486  3717 

Spy  214  110  104 

Vrchoviny  411  185  226 

OBEC CELKEM  9471  4564  4907 

Zdroj: Centrální registr obyvatel, vlastní zpracování 

4.2.1 Vývoj počtu obyvatel obce Nové Město nad Metují 

Podkladem pro zkoumání vývoje počtu obyvatel v Novém Městě nad Metují je 

Lexikon obcí, který byl autorce poskytnut k nahlédnutí Odborem správním, Oddělením 

vnitřních věcí městského úřadu. 

Tabulka 3 ‐ vývoj počtu obyvatel obce Nové Město nad Metují 

ROK  1900 1950  1980 2000 2010 2012 2014 2016  2017 

POČET 
OBYVATEL 

5531 5836  9704 10082 9800 9746 9623 9517  9471 

Zdroj: Lexikon obcí, vlastní zpracování 

 

                                                 
39 Jan Juránek (1910 – 1999, středoškolský profesor, archivář, muzejník a regionální historik. Významně se 
zasloužil o vyhlášení Nového Města nad Metují v r. 1950/1960 městskou památkovou rezervací. Roku 1994 
byl v sále novoměstského zámku prohlášen čestným občanem města) 
DVOŘÁČEK, Bohumil. Z galerie osobností Nového Města nad Metují., Tiskárna Losenický a Městská 
knihovna Nové Město nad Metují, 2008. ISBN 978-80-254-1805-5, str. 123 



 

28 

 

Graf 1 ‐ vývoj počtu obyvatel v obci 

 
Zdroj: Lexikon obcí, vlastní zpracování 

 

Z výsledků je patrné, že počet obyvatel má od roku 2000 klesající charakter. 

Problémem je rovněž takzvaný vzdělávací paradox. Studenti se po absolvování škol stěhují 

do větších měst za prací a do města se vrací až v předdůchodovém nebo důchodovém věku. 

 

4.2.2 Věková struktura obce Nové Město nad Metují v letech 2006, 2012 – 2016 

 

Tabulka 4 ‐ věková struktura obyvatel obce Nové Město nad Metují v letech 2006, 2012 ‐ 2016 

ROK  CELKEM 
VĚK 0 ‐ 14 

let 
VĚK 15 ‐ 64 

let 
VĚK 65 + 

PRŮMĚRNÝ 
VĚK 

2006  10049  1426  7046  1577  41,1 

2012  9746  1334  6458  1957  43,2 

2013  9726  1366  6344  2016  43,3 

2014  9623  1337  6202  2084  43,8 

2015  9550  1320  6069  2161  44,2 

2016  9517  1316  5948  2253  44,6 

Zdroj: Český statistický úřad. [cit. online]. [cit. 2018‐02‐16]; Dostupné z: 
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=profil‐
uzemi&uzemiprofil=31588&u=__VUZEMI__43__574279#, vlastní zpracování 

 

 

 

 

 

 



 

29 

 

Graf 2 ‐ věková struktura obyvatel obce Nové Město nad Metují v letech 2006, 2012 ‐ 2016 

 

Zdroj: ČSÚ, https://vdb.czso.cz/, vlastní zpracování 

 

Z údajů ČSÚ vyplývá, že populace města dlouhodobě stárne. K 31.12.2016 je 

věkový průměr 44,6 let. O stoupajícím věkovém průměru obyvatel vypovídají statistiky  

i celorepublikově. V Novém Městě nad Metují je nejmladší populace relativně 

v rovnováze, pozvolna se snižuje počet obyvatel v produktivním věku a počet seniorů nad 

65 let se každoročně zvyšuje.  

4.2.3 Shrnutí 

V Novém Městě nad Metují žije 9 471 obyvatel, tím se řadí mezi menší až středně 

velká města. Přestože je atraktivním, turisty vyhledávaným místem, od roku 2000 počet 

obyvatel klesá. Také věková struktura se pozvolna mění a město stárne. Důležité je 

podpořit dětský zájem o spolkový život, a zvláště členství ve sportovních organizacích, 

které jim nabízejí různý způsob vyžití volného času. 

 

4.3 Sportovní organizace 

Dnešní uspěchaná doba se vyznačuje obecně nedostatkem pohybu, což vede 

k rozvoji různých civilizačních nemocí, nadváhy i obezity. Těmto chorobám lze předcházet 

zdravým životním stylem a pohyb je jednou z možností, jak toho docílit. Je velmi důležité 

začít s aktivním životem již v dětství. Tato role je zpočátku samozřejmě na rodičích, aby 

šli svým dětem příkladem. Je tu velká šance předejít negativním sociálním jevům, jako je 

například užívání drog, alkoholu nebo kriminalita. Děti se naučí vnímat sport a pohyb jako 



 

30 

 

běžnou součást života. Takové vlastnosti jako smysl pro fair-play, respekt k pravidlům, 

solidarita a disciplína se jim stanou vlastními. 

V ČR působí zastřešující sportovní organizace s celorepublikovou působností, např. 

Český atletický svaz (ČAS), Česká asociace sportu pro všechny (ČASPV), Česká obec 

sokolská (ČOS), Česká Unie Sportu (ČUS). Mimo ně existují i mezinárodní organizace, 

jako Český olympijský výbor, Český paralympijský výbor, Česká asociace univerzitního 

sportu. 

4.3.1 Sportovní organizace v Novém Městě nad Metují 

Nové Město nad Metují je městem sportu. Aktivně zde působí 19 sportovních 

spolků.40 Tato kapitola stručně zmapuje jednotlivé organizace. V příloze č. 5 je uvedeno 

jejich porovnání podle předem daných kategorií. Srovnávacím hlediskem je počet členů  

a poskytnuté dotace od obce s rozdílem pěti let. Zjištěné údaje jsou vyhodnoceny  

a zpracovány graficky. V tabulce nejsou čtyři vybrané spolky, kterým jsou věnovány 

samostatné podkapitoly. 

1) Aeroklub Nové Město nad Metují, z.s. - provádí letecký výcvik 

na motorových, bezmotorových letadlech, základní výcvik seskoku a vyhlídkové lety 

pro veřejnost. Věnuje se modelářské činnosti. 

2) Bavíme se sportem, z.s. – nejmladší zapsaný spolek, který vznikl v únoru 

2013. Hlavním motem je učit děti, aby se bavily sportem. Věnují se pravidelnému 

cvičení s dětmi v rámci mateřských a základních škol. O prázdninách připravují pro 

děti příměstské tábory. 

3) Florbalová škola Nové Město nad Metují, z.s. – sdružuje děti od přípravky 

až po starší žáky. Aktivně spolupracuje s oddíly z okolních měst. 

4) HOVRCH, z.s. - horolezecký oddíl s hlubokou tradicí, skalní lezení, lezení  

v ledu, vysokohorská turistika, umělá stěna, místní přírodní lezecká oblast. 

5) Klub českých turistů Nové Město nad Metují, z.s. (KČT) - organizuje pěší 

vycházky, jedno a dvoudenní výlety, vícedenní zájezdy do zahraničí, přednášky, 

                                                 
40 Webové stránky města Nové Město nad Metují. [cit. online]. [cit. 2017-11-22]; Dostupné z: 
http://www.novemestonm.cz/obcan/kultura-sport-volny-cas-skoly/sportovni-organizace-spolky-a-zarizeni/ 
 
 



 

31 

 

besedy + TOM STOPA Klubu českých turistů - turistika, pobyt v přírodě, kulturně 

poznávací činnost, pěší výlety, letní tábory, pohádkové pochody pro rodiče s dětmi.  

6) Lyžařský klub Nové Město nad Metují, z.s. - provozování lyžařského vleku 

pro veřejnost a členy lyžařského klubu. Pořádá lyžařské závody (slalom, obří 

slalom). 

7) Městský fotbalový klub Nové Město nad Metují, z.s. (MFK) – založen 

v roce 2000, zajišťuje sportovní vyžití pro své členy, převážně mládeže. 

8) Spolek Nezávislá společnost Luštinec - pořádá sportovní turnaje 

pro přípravku, žáky, školy a dospělé v malé kopané. 

9) Stepík Nové Město nad Metují, z.s. - celoroční výuka dětského aerobiku, 

gymnastiky, zumby a tance pro děti ve věku 4 - 18 let. Soutěžní týmy v pódiových 

skladbách a fitness. Pravidelná soustředění a letní tábor v Orlických horách. Aerobní 

a silové cvičení pro dospělé. 

10) PONMM, z.s. – plavecký oddíl pořádá vlastní tréninky, soustředění, kurzy, 

sportovní semináře a jiná odborná školení. 

11) Sportovní klub Nové Město nad Metují, z.s. (SK) - provozování sportovišť 

(atletická dráha, fotbalové hřiště, tenisové kurty) a odpočinkové zóny. Sportovní 

oddíly: atletika, volejbal, lukostřelba a atletika tělesně handicapovaných, rekreační 

sporty. 

12) TENNIS CLUB Nové Město nad Metují, z.s. – podporuje sportovní přípravu 

dětí školního i předškolního věku, pořádá sportovní akce pro členy a veřejnost 

v areálu tenisového klubu. 

13) Tělocvičná jednota Sokol Nové Město nad Metují - oddíl národní házené. 

V budově sokolovny možný pronájem sálu na kulturní a společenské akce. V létě 

možnost ubytování ve společné noclehárně. 

14) Tělocvičná jednota Sokol Krčín - vlastní sokolovnu a moderní venkovní 

sportoviště s umělým povrchem, umožňujícím široké možnosti využití – házená, 

malá kopaná, volejbal, tenis. 

15) Tělovýchovná jednota Spartak Nové Město nad Metují, z.s – lední hokej, 

krasobruslařský oddíl. 

16) Tělovýchovná jednota Sport pro všechny Nové Město nad Metují, z.s. - 

 provozuje tělovýchovnou, sportovní, turistickou činnost od oddílu rodičů a dětí, 

přes mládež po seniory. 



 

32 

 

17) TTC Nové Město nad Metují, z.s. - Table tennis club je samostatný sportovní 

oddíl, sdružující dospělé i mladé zájemce o stolní tenis.  

18) Volejbalové centrum nad Metují, z.s. (VOCE) - přímá práce s mládeží na 

základních a okolních malotřídních školách. 

19) Yoshinkan Nové Město nad Metují, z.s. - cvičení se zaměřuje na zlepšení 

kondice, koncentrace a pohybové koordinace. Klade důraz na možné použití 

získaných dovedností pro sebeobranu.  

 

Komparace čtyř vybraných spolků poukazuje na jejich rozmanitost, rozsah činnosti  

a odlišnosti ve financování. Potřebné informace k vypracování práce byly získány 

z oficiálních webových stránek klubů, z výročních zpráv o činnosti za období pěti let  

a z osobních rozhovorů vedených s představiteli jednotlivých spolků. Následně byly 

posouzeny, roztříděny a zpracovány do tabulek a sloupcového grafu. V tabulkách je 

přehledně zobrazen stav členské základny i souhrn příjmů a výdajů. Skladba příjmů 

vytipovaných sportovních organizací je detailněji zmapována v přílohách č. 1 – 4. 

Prostorový výsečový graf zobrazuje procentuální zastoupení členských příspěvků, příjmů 

z dotací, sponzorských darů a ostatních příjmů. 

4.3.1.1 Klub českých turistů Nové Město nad Metují, z.s. (KČT) + TOM 

Spolek byl poprvé založen v roce 1892 a po ročním působení byl 

znovuobnoven v roce 1919. Po roce 1991 KČT organizuje pro své členy i pro 

všechny ostatní příznivce turistiky pravidelné pěší vycházky, cykloturistické akce, jedno  

i dvoudenní autobusové výlety, vícedenní zájezdy do zahraničí, přednášky, besedy, 

dálkové pochody pod názvem „Šmajd Novoměstskem“ (6.5.2017 se konal 17. ročník)  

a „Podorlický šmajd“. Letní tábory pro děti organizované v TOMu, cykloturistické akce, 

pohádkové pochody pro rodiče s dětmi tzv. „Pohádkový šmajd se Stopou“. Velkou  

a neocenitelnou zásluhu má KČT při značení turistických cest v okolí našeho města a při 

zajišťování oprav a údržby turistických stezek. V zimě pořádá lyžařské výlety, každoroční 

„Novoroční čtyřlístek“. S MěÚ spolupracuje při pořádání akce „Brány města dokořán“.41 

 

                                                 
41 Klub českých turistů Nové Město nad Metují. [cit. online]. [cit. 2017-11-22]; Dostupné z: http://kct-
novemestonm.wz.cz 



 

33 

 

Tabulka 5 ‐ počet členů KČT (+TOM)      

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: vlastní zpracování dle údajů Výročních zpráv KČT (+TOM) 

 

Graf 3 ‐ počet členů KČT (+ TOM) 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: vlastní zpracování dle údajů Výročních zpráv KČT (+TOM) 

 

Tabulka 6 ‐ příjmy / výdaje KČT (+TOM) v Kč 

 

 

 

 

 

 

 
 

Zdroj: vlastní zpracování dle údajů Výročních zpráv KČT (+TOM) 

 

Podrobná skladba příjmů je zpracována v příloze č. 1. 

ROK  mládež  dospělí  celkem 

2012  16  106  122 

2013  16  104  120 

2014  32  99  131 

2015  21  110  131 

2016  23  119  142 

Rok  Příjmy  Výdaje 
Výsledek 

hospodaření 

2012  357 082,00  368 305,00  ‐11 223,00 

2013  270 947,00  255 721,00  15 226,00 

2014  362 338,00  357 767,00  4 571,00 

2015  443 376,00  429 986,00  13 390,00 

2016  406 947,00  406 566,00  381,00 

122 120

131 131

142

100

110

120

130

140

150

r. 2012 r. 2013 r. 2014 r. 2015 r. 2016

Počet členů



 

34 

 

Asociace turistických oddílů mládeže ČR (Asociace TOM, A-TOM)  

 TOM je spolek dětí a mládeže s celorepublikovou působností zaměřený 

především na turistiku a tábornictví. Asociace TOM se hlásí k myšlence občanské 

společnosti a podporuje vlastenectví, aktivní občanství, úctu k demokratickým tradicím 

našeho státu. Hlásí se k Úmluvě o právech dítěte a k Listině práv a svobod.42 

Oddíl STOPA vznikl v roce 1994. Je součástí Asociace turistických oddílů mládeže 

České republiky A-TOM. Schůzky se konají většinou na tábořišti na Rezku, které oddíl 

spravuje a pořádá zde své aktivity. Počet členů je stabilní, ke dni 9.2.2018 má 22 členů. 

Zaměření oddílu je převážně na pěší turistiku, ale pořádá i mnoho dalších akcí nejen pro 

děti z oddílu, ale i pro širokou veřejnost. Každoročně jsou velmi oblíbené letní tábory, 

„Slet čarodějnic“(obr. č. 1), i „Pohádkový šmajd se Stopou“ (v sobotu 3.6.2017 se 

uskutečnil již 23. ročník tohoto pohádkového pochodu), (viz příloha č. 7, obr. č. 13) apod. 

 

Obrázek 1 ‐ "slet čarodějnic" 

 

Zdroj: http://www.rezek.unas.cz/ 

 

 Shrnutí: počet členské základny Klubu českých turistů a oddílu Stopa je 

vyrovnaný. V posledním roce mírně vzrostl. Pozitivní je, že během pěti let přibylo  

ve Stopě sedm dětských členů. Největší složkou příjmů (ø 66%) jsou poplatky za výlety  

a zájezdy od účastníků. Ovšem tyto peníze jsou obratem použity na zaplacení ubytování, 

stravy a dopravy. Další složkou rozpočtu je příjem za pronájem turistické základny na 

Rezku (ø 6%). Tato částka spolu s příjmem z členských příspěvků se použije na opravy  
                                                 
42 Asociace turistických oddílů mládeže. [cit. online]. [cit. 2017-11-22]; Dostupné z: http://www.a-
tom.cz/asociace-tom/co-je-asociace-tom 



 

35 

 

a vybavení základny. Velmi důležitým zdrojem příjmů je dotace z rozpočtu města (ø 15%), 

která se používá na úhradu energií, tisk propagačního materiálu, nákup odměn a další 

drobné výdaje. Tento zdroj příjmu KČT využívá každoročně, ostatní dotace jsou pro ně 

nedostupné. Celkový výsledek hospodaření byl v posledních čtyřech letech kladný. 

Vzájemná spolupráce s Městem spočívá v pořádání akce „Brány města dokořán“, „Šmajd 

Novoměstskem“. Činnost klubu je velkým přínosem pro veřejný život. Lidé se spolu 

setkávají, aktivně tráví volný čas a neméně důležité je utužování zdraví, udržování 

pohyblivosti těla a pobyt na čerstvém vzduchu. 

Rozhovor poskytla hospodářka spolku Mgr. Ivana Hynková a místopředsedkyně KČT  

a vedoucí oddílu STOPA Mgr. Soňa Novotná (viz příloha č. 8 A, B). 

4.3.1.2 Městský fotbalový klub Nové Město nad Metují, z.s. (MFK)  

Městský fotbalový klub byl založen v roce 2000, kdy se skupina trenérů, 

rodičů a příznivců novoměstské kopané rozhodla založit nové občanské sdružení. 

Nově vzniklý fotbalový oddíl se vyčlenil ze Sportovního klubu a předsevzal si jako hlavní 

cíl rozvoj mládežnické základny s postupným zapojením kategorií dorostu a mužů. 

Podařilo se překonat počáteční finančními problémy a dnes je to druhá největší 

mládežnická základna v okrese. Více než 120 aktivně sportujících chlapců ve věku 5 - 18 

let, je předpokladem, že dojde k postupnému zkvalitnění kategorie mužů. Základním 

stavebním kamenem klubu jsou družstva přípravek. Již v tomto nízkém věku se mladí 

chlapci učí nejen fotbalové abecedě, ale také žít v kolektivu, zvládat stav opojení  

z vítězství, smutek z porážky a učí se chápat pojem zodpovědnost vůči kolektivu. Jen 

dostatečné množství mladých adeptů v každém ročníku zaručuje další koncepční práci 

celého klubu. V neposlední řadě je pravidelná sportovní činnost tou nejlepší cestou, jak 

zabránit nebo omezit nebezpečí vstupu chlapců na šikmou plochu.43 

 

 

 

 

 

                                                 
43 Městský fotbalový klub Nové Město nad Metují. [cit. online]. [cit. 2017-11-22]; Dostupné z: 
http://www.mfknm.cz/klub/historie-klubu--3/ 



 

36 

 

Tabulka 7 ‐ počet členů MFK 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: vlastní zpracování dle údajů Výročních zpráv MFK 

 

Graf 4 ‐ počet členů MFK 

 

 

 

 

 

 

 
 

Zdroj: vlastní zpracování dle údajů Výročních zpráv MFK 

 

Tabulka 8 ‐ příjmy / výdaje MFK 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: vlastní zpracování dle údajů Výročních zpráv MFK 

 

Podrobná skladba příjmů je zpracována v příloze č. 2. 

 

 Shrnutí: počet členů Městského fotbalového klubu se od roku 2014 drží 

kolem dvou set. Přibližně 60% členů tvoří mládež. Příjmy tvoří převážně čtyři základní 

ROK  mládež  dospělí  celkem 

2012  130  40  170 

2013  128  42  170 

2014  140  70  210 

2015  120  93  213 

2016  125  80  205 

Rok  Příjmy  Výdaje 
Výsledek 

hospodaření 

2012  111 200,00  1 214 000,00  ‐1 102 800,00 

2013  947 000,00  1 046 000,00  ‐99 000,00 

2014  1 260 000,00  1 212 000,00  48 000,00 

2015  1 330 000,00  1 410 000,00  ‐80 000,00 

2016  1 404 000,00  1 360 000,00  44 000,00 

170 170

210 213 205

0

50

100

150

200

250

r. 2012 r. 2013 r. 2014 r. 2015 r. 2016

Počet členů



 

37 

 

zdroje: členské příspěvky (ø 18%), dotace města (ø 33%), sponzoring (ø 8%)  

a ostatní zdroje (ø 13%). Klub každoročně využívá kromě dotací města i dotace 

Královéhradeckého kraje, MŠMT a příspěvky ČUS. Peníze využívá především na úhrady 

nájemného (hřiště, tělocvična), odměny trenérům a nákup sportovního vybavení. Dle 

názoru předsedy klubu je problém získávání finančních prostředků v nestabilitě  

a nedostatečnosti dotačních prostředků hlavně u programů MŠMT. Působení tohoto klubu 

je velmi přínosné pro zdravý vývoj mladé generace, naučit se pravidla fair-play i zvládat 

případné prohry. 

Rozhovor poskytl předseda klubu Ing. Vilém Maur, MBA (viz příloha č. 8 C). 

4.3.1.3 Sportovní klub Nové Město nad Metují, z.s  

Spolek byl založen 20.12.1991 oddělením se od tehdejšího TJ Spartak 

Nové Město nad Metují. Od počátku vzniku svou činnost zaměřuje především  

na atletiku, lukostřelbu, fotbal, volejbal, tenis a na sport handicapovaných sportovců 

(atletiku, cyklistiku/handbike, stolní tenis, lukostřelbu a curling). SK je prostřednictvím 

České asociace tělesně handicapovaných sportovců (ČATHS) členem Českého 

paralympijského výboru (ČPV). Sportovní klub je pyšný na symbiózu nepostižených  

a handicapovaných sportovců.  

Od roku 1992 SK vlastní a spravuje multisportovní, v současnosti plně bezbariérový areál 

stadionu gen. K. Klapálka. Stadion má dvě fotbalová hřiště. Jedno hřiště s přírodním 

trávníkem a druhé je pokryto umělou trávou. Dále se v areálu nachází atletická dráha, jejíž 

ovál má standardních 400 m. Sektory jsou pokryté umělým povrchem Conipur (6 drah na 

ovále, 8 v rovince). K dispozici jsou tenisové kurty a hřiště na volejbal. V areálu je možno 

během jednoho dne postavit a provozovat lukostřeleckou střelnici odpovídající potřebám  

a požadavkům světových soutěží lukostřelců. Ve víceúčelové správní budově se nachází 

kanceláře vedení SK, fitness centrum, sociální zázemí a klubová kavárna. Ke kavárně patří 

venkovní posezení s krytým ohništěm určeným ke grilování nebo opékání a odpočinková 

zóna pro rodiče s dětmi. Zajímavostí je, že právě v této kavárně se 22. prosince 1992 

konala ustavující schůze Českého paralympijského výboru.44 

                                                 
44 Sportovní klub Nové Město nad Metují. [cit. online]. [cit. 2017-11-22]; Dostupné z: 
http://www.sportklub.cz/WEB/Public/Onas.aspx 



 

38 

 

V červenci 2017 se konal 41. ročník mezinárodního atletického mítinku „Velká Cena 

Nového Města nad Metují“ (viz příloha č. 7, obr. č. 14), pravidelně se zde pořádá „Světový 

pohár v lukostřelbě“ (viz příloha č. 7, obr. č. 16), sportovci se každoročně účastní 

mistrovství České republiky v atletice. V těchto závodech se opakovaně umisťují na 

stupních vítězů. Svou reprezentací tak zviditelňují Nové Město nad Metují v rámci celé 

republiky. Tři handicapovaní sportovci reprezentovali naše město v roce 2016 na letních 

paralympijských hrách v Rio de Janeiru. Svou účastí tak prezentovali město až za hranice 

státu. 

 

Tabulka 9 ‐ počet členů SK 

ROK  mládež  dospělí  celkem 

2012  122  833  955 

2013  133  867  1000 

2014  193  694  887 

2015  161  710  871 

2016  214  657  871 

Zdroj: vlastní zpracování dle údajů Výročních zpráv SK 

 

Graf 5 ‐ počet členů SK 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: vlastní zpracování dle údajů Výročních zpráv SK 

 

 

 

 

 

 

955

1000

887
871 871

800

850

900

950

1000

1050

r. 2012 r. 2013 r. 2014 r. 2015 r. 2016

Počet členů



 

39 

 

Tabulka 10 ‐ příjmy / výdaje SK v Kč 

 

 

 

 

 

 

 
 

Zdroj: vlastní zpracování dle údajů Výročních zpráv SK 

 

Podrobná skladba příjmů je zpracována v příloze č. 3 

 

 Shrnutí: Sportovní klub je v Novém Městě nad Metují početně nejvíce 

zastoupená sportovní organizace. V roce 2013 měl jeden tisíc členů, od té doby se počet 

pohybuje kolem devíti set. Téměř 25% členů tvoří mládež. Většinu příjmů tvoří dotace. 

Velmi významné jsou dotace z městského rozpočtu (ø 11%). Každoročně klub žádá  

o dotace Královéhradeckého kraje, MŠMT, od zastřešujících organizací ČAS (Český 

atletický svaz) i ČUS (Česká unie sportu). Právě členství v ČUS je podle slov ředitele 

klubu velmi výhodné, neboť přes tuto organizaci je zajištěno nejen pojištění sportovců, ale 

také provozování hudební produkce při závodech. Průměrně 3% příjmů tvoří členské 

příspěvky, 10% je výtěžek z pronájmu, prodeje a reklamy a velké procento příjmů (ø 21%) 

tvoří tělovýchovné služby. 75% prostředků je použito na úhradu provozu a údržbu 

bezbariérového stadionu gen. K. Klapálka. Ostatní finance pokryjí vlastní sportovní 

činnost – cestovné, startovné, soustředění, pojištění, nákup dresů i sportovního vybavení. 

Ředitel SK Libor Šnajdr vidí jako velmi negativní jev příliš složitou administrativu při 

podávání žádostí o dotace. Organizace musí mít profesionálního ekonoma i manažera, 

který má na starosti nejen podání žádosti, ale i správné vyúčtování. Naopak pozitivně vidí 

úspěchy sportovců jak v národních, tak i mezinárodních soutěžích, které mohou být 

inspirací zejména pro děti a mládež. Spolupráce s Městem je na velmi dobré úrovni. 

V případě potřeby pomáhají Technické služby města s údržbou zeleně. Při zahájení  

i ukončení velkých mezinárodních soutěží bývají přítomni představitelé města. 

Rozhovor poskytl ředitel spolku Libor Šnajdr (viz příloha č. 8 D). 

 

Rok  Příjmy  Výdaje 
Výsledek 

hospodaření 

2012  6 749 723,00  6 605 786,00  143 937,00 

2013  8 340 037,00  9 017 582,00  ‐677 545,00 

2014  8 593 705,00  8 925 342,00  ‐331 637,00 

2015  10 371 232,00  11 116 753,00  ‐745 521,00 

2016  15 812 000,00  15 584 000,00  228 000,00 



 

40 

 

4.3.1.4 Tělovýchovná jednota Sport pro všechny Nové Město nad Metují, z.s.  

 Dobrovolné sdružení občanů provozující tělovýchovnou, sportovní, 

turistickou, organizační a osvětovou činnost. Zastřešuje ji Česká asociace sport 

pro všechny. V TJ cvičí oddíly rodičů a dětí, předškolních dětí, žáků a žákyň, 

dorostu, mužů a žen, zdravotní tělesné výchovy. Cvičí se jak v tělocvičně, na hřišti, tak  

i v přírodě. Oddíly se pravidelně účastní okresní i krajské soutěže v Zimním pětiboji, 

Otevřené soutěže v Ringu ZŠ Malecí Nové Město nad Metují, okresní i krajské soutěži 

v atletice. Každoročně v lednu TJ pořádá pro děti „Dětský maškarní karneval“ (viz příloha 

č. 7, obr. č. 17), v květnu „Tajný výlet“, na konci školního roku víkend „Stanování na 

Rezku“ (viz příloha č. 7, obr. č. 18) a v prosinci „Mikulášskou nadílku“ jejíž součástí je 

tělovýchovná akademie.45  

 Cvičitelé vedou oddíly ve svém volném čase a bez finančních nároků. Je nezbytné, 

aby všichni měli potřebnou kvalifikaci, a proto se aktivně účastní různých seminářů  

a školení. ČASPV zřídilo v roce 1997 vzdělávací zařízení s názvem Akademie cvičitelů  

a instruktorů (ACI), které pořádá kvalifikační kurzy. Na základě akreditace MŠMT ČR 

obdrží účastníci kurzů diplom s celostátní působností. Cvičitelé Tělovýchovné jednoty 

Sport pro všechny Nové Město nad Metují, z.s. mají kvalifikaci „Cvičitel SPV III. třídy“.46 

 

Tabulka 11 ‐ počet členů Sport pro všechny 

ROK  mládež  dospělí  celkem 

2012  153  139  292 

2013  151  133  284 

2014  146  137  283 

2015  117  144  261 

2016  113  125  238 

Zdroj: vlastní zpracování dle údajů Výročních zpráv Sport pro všechny 

 

                                                 
45 TJ SPV Nové Město nad Metují. [cit. online]. [cit. 2017-11-22]; Dostupné z: 
http://www.spvnovemesto.cz/index.php/o-nas 
46 KLOUDOVÁ, Magda. Česká asociace Sport pro všechny. Akademie cvičitelů a instruktorů. Sport pro 
všechny: speciální učební text. 4. vydání. Vydavatel Česká asociace Sport pro všechny, Praha, 2011. 
ISBN 80-86586-12-X, str. 4 
 



 

41 

 

Graf 6 ‐ počet členů Sport pro všechny 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: vlastní zpracování dle údajů Výročních zpráv Sport pro všechny 

 

Tabulka 12 ‐ příjmy / výdaje Sport pro všechny v Kč 

 

 

 

 

 

 

 
 

Zdroj: vlastní zpracování dle údajů Výročních zpráv Sport pro všechny 

 

Podrobná skladba příjmů je zpracována v příloze č. 4 

 

 Shrnutí: TJ SPV má členskou základnu stabilní, počet dospělých se mění 

s kategorií rodičů a dětí. Z rozhovorů vyplynulo, že i v dnešní přetechnizované době zájem 

o cvičení neupadá. I když se cvičitelky oddílu mladších žáků a žákyň mnohdy potýkají 

s nepravidelnou docházkou, na nacvičování každoroční tělovýchovné akademie – 

přehlídka pohybových skladeb a gymnastických cvičení všech složek jednoty – se projeví 

zodpovědnost malých cvičenců a na Mikulášské nadílce předvedou rodičům své pohybové 

umění. Dotace z městského rozpočtu jsou nejdůležitějším zdrojem příjmů (ø 51%). 

Podstatnou složku tvoří členské příspěvky (ø 27%) a tržby ze vstupného (ø 12%). Právě na 

této složce rozpočtu je vidět, že zájem o společenské akce je rok od roku nižší. Největším 

nákladem je nájemné za tělocvičnu. V roce 2016 to bylo 41% všech nákladů. Další 

položky tvoří jízdné a účastnické poplatky na soutěžích, cvičební úbory, jízdné a poplatky 

Rok  Příjmy  Výdaje 
Výsledek 

hospodaření 

2012  220 580,00  234 126,00  ‐13 546,00 

2013  173 773,00  189 015,00  ‐15 242,00 

2014  186 307,00  176 788,00  9 519,00 

2015  196 900,00  222 100,00  ‐25 200,00 

2016  238 100,00  225 300,00  12 800,00 

292 284 283 261 238

0

100

200

300

400

r. 2012 r. 2013 r. 2014 r. 2015 r. 2016

Počet členů



 

42 

 

za semináře cvičitelů a Republikové srazy. Ostatní dotace nevyužívají, neboť podle daných 

kritérií na ně nedosáhnou. Problém v získávání finančních prostředků je spatřován  

ve složitosti vyplnění dotačních programů a nemenší překážkou je preferování vrcholového 

sportu. Podle názoru cvičitelky Veroniky Havelkové je potřeba více motivovat děti k účasti 

na pořádaných okresních a následně krajských soutěžích (např. zimní pětiboj). Přínosem 

pro veřejný život je  vytvoření kladného vztahu ke zdravému pohybu již od útlého dětství 

a respektování se navzájem. Z pohledu sociální vazby je cvičení Rodičů a dětí velmi 

důležité. Společně prožitá tréma a následná radost z vydařeného vystoupení  

na tělovýchovné akademii se stanou nezapomenutelnými. I starší děti hrdě předvádějí 

nacvičené skladby na Husově náměstí při kulturní akci pořádané městem: „Brány města 

dokořán“ nebo „Dny evropského dědictví“. V TJ SPV necvičí pouze děti a mládež, ale 

paní Vichtová vede zdravotní cvičení, kde nejstarší cvičence je 82 let. Podle jejích 

vlastních slov ji to velmi těší a motivuje k dalšímu cvičení.  

Rozhovor poskytla předsedkyně spolku a cvičitelka Eliška Vichtová, cvičitelky Věra 

Řeháková a Mgr. Veronika Havelková (viz příloha č. E - G). 

 

4.3.2 Financování sportu v ČR 

Pro financování sportovních činností rozlišujeme dva základní zdroje:  

 zdroje soukromé - členské příspěvky, dary, vstupné, startovné, prodej 

občerstvení na zápasech, pořádání mimořádných akcí, … 

 zdroje veřejné - rozpočet obce, dotace, prostředky ze státního rozpočtu, které 
jsou poskytovány směrem od sportovních asociací ke sportovním klubům47. 

 
Péčí o podporu v naší republice je pověřeno Ministerstvo školství, mládeže  

a tělovýchovy (MŠMT), které každoročně vyhlašuje dotační programy. Také platí 

střednědobý výhled: „Koncepce podpory sportu 2016-2025 – SPORT 2025.48 

Do samostatné působnosti obce, podle zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, patří mj. 

sestavování rozpočtu, čímž může obec výrazně ovlivnit činnost sportovních organizací na 

svém území. Jsou-li zástupci sportovních klubů členy Sportovní komise, Rady nebo 

                                                 
47 TOPINKA, Jiří a Jan STANJURA. Občanská sdružení ve sportu. Právní, účetní a daňové problémy. 
Nakladatelství Olympia, a.s, Praha, 2001. ISBN 80-7033-223-9, str. 34 
48 „Koncepce podpory sportu 2016-2025 – SPORT 2025“. [cit. online]. [cit. 2018-02-16]; Dostupné z: 
http://www.msmt.cz/sport-1/koncepce-podpory-sportu-2016-2025 



 

43 

 

Zastupitelstva města, mají možnost vznášet návrhy a podílet se na tvoření rozpočtu. 

Případně mají právo zúčastnit se veřejného zasedání zastupitelstva a umožňuje-li to 

schválený jednací řád, jako host vystoupit a vyjádřit se k dané problematice.  

 „… žádný právní předpis neukládá obci konkrétní povinnost finančně podporovat 

rozvoj tělovýchovy a sportu na svém území, …Obtížnou úlohou činovníků sportovních 

klubů a organizací působících na území obce je pak přesvědčit obecní orgány, že podpora 

rozvoje tělovýchovy a sportu je sice dlouhodobou, avšak velmi dobrou investicí zejména do 

výchovy mladé generace. …“.49 

4.3.3 Rozdělení příjmů obce  

Příjmy obce se dělí na příjmy daňové, nedaňové, kapitálové a finanční transfery. 

 

Tabulka 13 ‐ příjmy obce Nové Město nad Metují v letech 2012 – 2016 v Kč 

Rok  2012  2013  2014  2015  2016 

Daňové  90 563 135  107 193 636  110 605 510  113 053 919  121 839 932 

Nedaňové  30 612 935  29 896 095  28 355 332  28 770 291  30 797 719 

Kapitálové  2 379 733  2 249 132  2 191 139  1 468 693  3 566 361 

Finanční transfery 29 264 665  24 782 152  35 354 853  37 359 882  24 997 914 

PŘÍJMY CELKEM  152 820 468  164 121 015  176 506 834  180 652 785  181 201 926 

Zdroj: příjmy města. [cit. online]. [cit. 2018‐02‐16]; Dostupné z: 
http://www.novemestonm.cz/obcan/dokumenty‐mesta‐a‐meu/rozpocet‐mesta‐1/2012‐prijmy.html, 
vlastní zpracování 

 

 

 

 

 

 

 
                                                 
49 TOPINKA, Jiří a Jan STANJURA. Občanská sdružení ve sportu. Právní, účetní a daňové problémy. 
Nakladatelství Olympia, a.s, Praha, 2001. ISBN 80-7033-223-9, str. 39 - 40 



 

44 

 

Tabulka 14 ‐ výdaje obce + výdaje na tělovýchovu obce N. M. n M. v letech 2012 – 2016 v Kč 

Rok  2012  2013  2014  2015  2016 

Celkové výdaje  157 236 250  146 311 279  167 139 978  172 683 502  169 697 961 

Rozpočtové 
výdaje na 

tělovýchovu 
4 460 000  5 710 000  5 040 000  5 790 000  5 890 000 

Skutečné výdaje 
na tělovýchovu 

5 618 527  5 612 841  5 781 967  5 563 768  8 350 887 

% zastoupení  3,57  3,84  3,46  3,22  4,92 

Zdroj: výdaje města. [cit. online]. [cit. 2018‐02‐16]; Dostupné z: 
http://www.novemestonm.cz/obcan/dokumenty‐mesta‐a‐meu/rozpocet‐mesta‐1/2012‐vydaje‐8‐1.html,  
vlastní zpracování 

 

Z celkových výdajů obce je každoročně vyčleněna částka na tělovýchovu  

a zájmovou činnost. Z toho se na tělovýchovu určí částka, která je později ještě 

upravována. Vydaná částka na sport se pohybuje okolo 4 %, což je průměrně 6 mil. Kč. 

 

4.3.4 Přidělování dotací sportovním klubům v Novém Městě nad Metují 

Rada obce může zřídit jako své iniciativní a poradní orgány komise. Ty svá 

stanoviska a náměty předkládají Radě obce ke schválení. Jednou z dvaceti komisí Rady 

Nového Města nad Metují je komise Sportovní. Celkem má 21 členů a jsou to zástupci 

všech sportovních spolků, které na území obce působí. 

Do konce roku 2015 probíhalo rozdělování financí jednoduchým, ale ne příliš 

spravedlivým způsobem. Sportovní komise se na svém zasedání po bouřlivém jednání 

dohodla a navrhla rozdělení peněz mezi jednotlivé kluby. Rada města tento návrh 

projednala a po odsouhlasení, schválila. Dotace nad 50 tis. ještě schvalovalo Zastupitelstvo 

města. 

V letech 2016 – 2017 se postupovalo podle „Zásad pro poskytování dotací 

z rozpočtu města Nové Město nad Metují“, které schválilo Zastupitelstvo města usnesením 

č. ZM 110 – 7349/15 dne 5.11.2015. Prostředky se rozdělovaly pouze na vlastní činnost, 

ne na provoz sportovišť. 

Změna nastala v roce 2018. Zastupitelstvem města usnesením č. ZM 124 – 7666/18 

dne 1.3.2018 byly schváleny „Zásady pro výpočet výše dotace sportovním klubům 



 

45 

 

působícím ve městě Nové Město nad Metují“50. Tyto Zásady upřesňují podmínky pro 

rozdělování financí z městského rozpočtu. Poskytování dotací je rozděleno do dvou oblastí 

– „Sportovní činnost“ a „Provoz sportovních areálů“. Z celkové částky schválené 

v rozpočtu města na financování sportu je pro oblast „Sportovní činnost“ vyčleněno 77%, 

pro oblast „Provoz sportovních areálů“ 23%. Dotace vypočtená podle těchto Zásad bude 

stanovena vždy na dobu dvou let, přičemž poskytnuta bude v každém roce samostatně. 

Dotace v oblasti „Provoz sportovních areálů“ je určena pouze pro ty spolky, které jsou 

vlastníky těchto areálů a starají se o jejich údržbu a opravy. Zásady stanoví, jaké povinné 

přílohy jsou k žádosti o poskytnutí dotace nutné předložit. Součástí Zásad jsou „Kritéria na 

přidělování dotací klubům v oblasti „Sportovní činnost“51, (příloha č. 9). Kritéria jsou 

rozdělena do tří kategorií. V každé kategorii získávají sportovní organizace určitý počet 

bodů, který je následně přepočítán na koruny.  

 Shrnutí: výhodou zavedení nových pravidel rozdělování dotací je 

zohlednění několika hledisek při určování její výše. Například velikost klubu dle počtu 

aktivních členů, práce s mládeží, délka existence, propagace města i přínos činnosti pro 

město. Spolky, které jsou vlastníky sportovních areálů, mají garantován příspěvek na 

údržbu a opravy těchto sportovišť. V Zásadách v čl. 3 je přesně stanoven způsob 

přidělování financí v oblasti „Provoz sportovních areálů“. Nevýhody mohou být 

spatřovány ve vedení přesné evidence změn údajů. Jednak z hlediska pobytu - členská 

základna se dělí na členy s trvalým pobytem v Novém Městě nad Metují a ty, kteří mají 

pobyt mimo město. A také z hlediska věku - za děti a mládež do 18 let dostane klub daný 

počet bodů. Dalším aspektem při rozdělování finančních prostředků je stanovení 

významnosti soutěže. Jelikož toto kritérium určují jednotliví členové Sportovní komise, 

není zaručena objektivita. Podobně neobjektivním hlediskem je přidělování bodů dle 

propagace města a přínosu pro město. 

4.3.5 Spolupráce města se sportovními spolky 

Bylo zjištěno, že nejvýznamnějším bodem spolupráce je finanční podpora 

v činnosti všech devatenácti spolků. Bez dotací z městského rozpočtu by některé malé 

kluby nemohly existovat. 

                                                 
50 Zásady pro výpočet výše dotace sportovním klubům působícím ve městě Nové Město nad Metují č. 1/2018 
51 Kritéria na přidělování dotací klubům v oblasti „Sportovní činnost“ 



 

46 

 

Další součinnost se projevuje při pořádání kulturních i sportovních akcí. 

Každoročně se konají velmi oblíbené „Brány města dokořán“ a „Dny evropského 

dědictví“. V rámci těchto akcí vystupují na Husově náměstí oddíly TJ SPV Nové Město 

nad Metují a dětské a juniorské soutěžní týmy Stepíku Nové Město nad Metují. Další 

velmi oblíbený je turistický pochod s cyklotrasami „Šmajd Novoměstskem“. SK Nové 

Město nad Metují pořádá během roku několik závodů, z nichž „Velká Cena Nového Města 

nad Metují“ a „Světový pohár v lukostřelbě“ mají mezinárodní zastoupení. 

Město již tradičně vyhlašuje Nejúspěšnější sportovce Nového Města nad Metují za 

uplynulý rok. Vyhlašují se kategorie: jednotlivci, kolektivy a trenéři výkonnostního sportu, 

jednotlivci, kolektivy a trenéři vrcholového sportu, tělesně postižení sportovci, sportovní 

výkon roku a síň slávy (viz příloha č. 7, obr. č. 15). 

 



 

47 

 

5 Závěr 

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku veřejného života a sportovní spolky  

v Novém Městě nad Metují v období let 2012 - 2016. V současné době (rok 2018) žije ve 

městě 9 471 obyvatel. Z analýzy dat vyplynulo, že od roku 2000 počet obyvatel klesá  

a věkový průměr roste. Tento stav je pro město nepříznivý. Naopak příznivé je, že v obci 

působí devatenáct aktivních sportovních sdružení.  

Cílem práce bylo porovnat čtyři vybrané sportovní organizace, vyhodnotit formy 

získávání financí, definovat jejich roli ve veřejném životě, seznámit s pořádáním 

sportovních i kulturních akcí a analyzovat příčiny problémů, které se týkají především 

financováním spolků.  

Prvním je Klub českých turistů Nové Město nad Metují, z.s., pod který spadá oddíl 

dětí a mládeže Stopa. Počet členů se pohybuje kolem 130. Věnují se převážně turistice, 

organizují cyklovýlety, vícedenní zájezdy i zajímavé přednášky. Klub pořádá například 

„Šmajd Novoměstskem“, „Pohádkový šmajd se Stopou“ a ve spolupráci s městem „Brány 

města dokořán“. Druhým zástupcem sportovních spolků je Městský fotbalový klub Nové 

Město nad Metují, z.s. Již z názvu je patrné, že se jedná o klub, který se snaží rozvíjet 

pohybové dovednosti a fotbalové umění mladých chlapců. Spolu se radují z vítězství, ale 

také se učí přijímat prohry. V klubu je registrováno zhruba 200 členů. Početně nejvíce 

zastoupeným spolkem, přibližně 900 členů, je Sportovní klub Nové Město nad Metují, z.s. 

Zaměřuje se nejvíce na atletiku, sportovci úspěšně reprezentují město i za hranicemi státu. 

Pravidelně se koná letní mezinárodní atletický mítink „Velká Cena Nového Města nad 

Metují“. Pro klub je velmi důležitá symbióza nepostižených a handicapovaných sportovců. 

Světová paralympijská lukostřelba má v našem městě už více než dvacetiletou tradici. 

Čtvrtým hodnoceným spolkem je Tělovýchovná jednota Sport pro všechny Nové Město 

nad Metují, z.s. V devíti různých oddílech nyní cvičí 260 cvičenců s velkým věkovým 

rozpětím. Jednota se zaměřuje hlavně na všestrannost cvičení a kromě pravidelného 

cvičení pořádá „Dětský maškarní karneval“, na ukončení školního roku „Stanování na 

Rezku“ a z dalších akcí například „Mikulášskou nadílku“, spojenou s tělovýchovnou 

akademií. Bylo zjištěno, že nejvýznamnějším bodem spolupráce města a všech sportovních 

spolků je jejich finanční podpora z rozpočtu města. Kromě této ekonomické součinnosti, 

tradičně vyhlašuje „Nejúspěšnějšího sportovce za uplynulý rok“.  



 

48 

 

Z výzkumu financování a činnosti spolků vyplynulo, že hlavním problémem je 

získávání finančních prostředků. Systém žádání a následného vyúčtování dotací je pro 

menší oddíly složitý a na finance mnohdy ani nedosáhnou.  

Přidělování dotací z městského rozpočtu sportovním klubům v Novém Městě nad 

Metují probíhalo do konce roku 2015 pouze jednoduchým způsobem. Sportovní komise 

podala návrh, Rada města ho projednala a schválila. Dotace nad 50 tis. muselo schválit  

i Zastupitelstvo. V letech 2016 – 2017 se postupovalo podle „Zásad pro poskytování dotací 

z rozpočtu města Nové Město nad Metují“. Kluby vlastnící majetek toto rozdělování 

pociťovaly jako nespravedlivé, neboť finanční prostředky byly poskytovány pouze na 

vlastní činnost, ne na provoz sportovišť. Pozitivní změnu by mohly přinést nové „Zásady 

pro výpočet výše dotace sportovním klubům působícím ve městě Nové Město nad Metují“, 

které byly schváleny Zastupitelstvem města a nabývají platnosti dnem 1.3.2018. Tyto 

Zásady upřesňují podmínky pro rozdělování financí z městského rozpočtu. Jsou rozděleny 

na dvě oblasti. Z celkové částky schválené v rozpočtu města (na rok 2018 bylo schváleno  

6 mil. Kč) je pro oblast „Sportovní činnost“ vyčleněno 77% a pro oblast „Provoz 

sportovních areálů“ 23%. Těchto 23% je určeno pouze pro ty spolky, které jsou vlastníky 

těchto areálů a starají se o jejich údržbu a opravy. Výše finančních prostředků je stanovena 

vždy na dobu dvou let. Součástí Zásad jsou „Kritéria na přidělování dotací klubům 

v oblasti „Sportovní činnost“. Kritéria určují proces přidělování počtu bodů a následného 

přepočtu na koruny. Pro sportovní spolky bude zavedení těchto nových pravidel a splnění 

daných podmínek zárukou poskytnutí finanční dotace. Pro výpočty je nezbytné vedení 

přesné evidence trvalého pobytu a věku členů. Otázkou zůstává spravedlivost rozdělení 

financí, neboť mezi kritérii jsou stanovení významnosti soutěží a posouzení propagace 

města a přínos pro město. Jelikož tato kritéria určují jednotliví členové Sportovní komise, 

což jsou představitelé všech devatenácti sportovních spolků, není zaručena objektivita. Je 

potřeba zajistit objektivní přidělování bodů a co nejvíce zjednodušit administrativu. 

Významným faktem je zastoupení předsedů nebo trenérů v místním zastupitelstvu. Mandát 

v zastupitelstvu ve volebním období 2014 – 2018 získal ředitel Sportovního klubu Nové 

Město nad Metují, z.s. Libor Šnajdr, statutární zástupce Městského fotbalového klubu 

Nové Město nad Metují, z.s. Ing. Vilém Maur, MBA a cvičitelka Tělovýchovné jednoty 

Sport pro všechny Nové Město nad Metují, z.s. Věra Řeháková. V následujícím volebním 

období by bylo pro fungování sportovních spolků opět velmi prospěšné zachování tohoto 

trendu. 



 

49 

 

6 Seznam použitých zdrojů 

6.1 Seznam odborné literatury 

BROKL Lubomír & kol. Reprezentace zájmů v politickém systému České republiky. 

Sociologické nakladatelství, Praha 1997. 210 s. ISBN 80-85850-48-6. 

ČMEJREK, Jaroslav a Radek KOPŘIVA. Základy veřejné správy, ČZU v Praze, 2015.  

126 s. ISBN 978-80-213-1626-3. 

ČOPÍK, Jan. Proměny a kontinuita české komunální politiky. Územní samospráva v nové 

době (1850-2010). Díl I – Do roku 1945. Scriptorium, Dolní Břežany, 2014. 320 s. 

ISBN 978-80-87271-89-6 

KLOUDOVÁ, Magda. Sport pro všechny: speciální učební text. 4. vyd., Česká asociace 

Sport pro všechny, Praha, 2011. 102 s. ISBN 80-86586-12-X 

MÜLLER, Karel B. Politická sociologie. Politika a identita v proměnách modernity.  

2. vyd., Aleš Čeněk, Plzeň, 2012. 270 s. ISBN 978-80-7380-394-0. 

MÜLLER jr., Karel. Češi a občanská společnost. Triton Praha, 2003. 271 s. ISBN 80-

7254-387-3. 

RAKUŠANOVÁ, P., STAŠKOVÁ B. Organizovaná občanská společnost v České 

republice. Praha: Professional Publishing, 2007. 116 s. ISBN 978-80-86946-22-1. 

SKOVAJSA, Marek. Občanský sektor: organizovaná občanská společnost., Portál, s.r.o., 

Praha, 2010. 376 s. ISBN 978-80-7367-681-0. 

TOPINKA, J., STANJURA J. Občanská sdružení ve sportu. Právní, účetní a daňové 

problémy. Nakladatelství Olympia, a.s, Praha, 2001. 264 s. ISBN 80-7033-223-9. 

 

 



 

50 

 

6.2 Seznam internetových zdrojů 

Asociace turistických oddílů mládeže. [cit. online]. [cit. 2017-11-22]; Dostupné z: 

http://www.a-tom.cz/asociace-tom/co-je-asociace-tom 

Český statistický úřad. [cit. online]. [cit. 2018-02-16]; Dostupné z: 

https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=profil-

uzemi&uzemiprofil=31588&u=__VUZEMI__43__574279# 

Hnutí Duha. [cit. online]. [cit. 2017-07-07]; Dostupné z: 

http://www.hnutiduha.cz/sites/default/files/publikace/2013/elerning/co_je_obcanska_spole

cnost.pdf 

Klub českých turistů Nové Město nad Metují. [cit. online]. [cit. 2017-11-22]; Dostupné z: 

http://kct-novemestonm.wz.cz 

Městský fotbalový klub. [cit. online]. [cit. 2017-11-22]; Dostupné z: 

http://www.mfknm.cz/klub/historie-klubu--3/ 

Městské informační centrum Nové Město nad Metují. Veřejná fotobanka. [cit. online]. [cit. 

2017-02-16]; Dostupné z: http://www.infocentrum-nmnm.cz/fotobanka/pamatky.html 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy. Koncepce podpory sportu 2016 – 2025. [cit. 

online]. [cit. 2018-02-16]; Dostupné z: http://www.msmt.cz/sport-1/koncepce-podpory-

sportu-2016-2025 

Nadace „Nadání Josefa, Marie a Zdeňky Hlávkových“. [cit. online]. [cit. 2017-07-08]; 

Dostupné z: http://www.hlavkovanadace.cz/o_nadaci.php 

Nadace neziskovky.cz. [cit. online]. [cit. 2018-01-04]; Dostupné z: 

http://www.neziskovky.cz/data/Statistika%20po%C4%8Dtu%20nest%C3%A1tn%C3%A

Dch%20neziskov%C3%BDch%20organizac%C3%AD%202014_2016_duben2017txt1685

2.pdf 

Podnikatel.cz. Zákony online. [cit. online]. [cit. 2017-07-08]; Dostupné z: 

http://www.podnikatel.cz/zakony/novy-obcansky-zakonik/f4580191 



 

51 

 

Rozpočet města. [cit. online]. [cit. 2018-02-16]; Dostupné z: 

http://www.novemestonm.cz/obcan/dokumenty-mesta-a-meu/rozpocet-mesta-1/2012-

vydaje-8-1.html 

Sportovní klub Nové Město nad Metují. [cit. online]. [cit. 2017-11-22]; Dostupné z: 

http://www.sportklub.cz/WEB/Public/Onas.aspx  

TJ SPV Nové Město nad Metují. [cit. online]. [cit. 2017-11-22]; Dostupné z: 

http://www.spvnovemesto.cz/index.php/o-nas 

Věstník ANNO JMK. Církevní právnické osoby. Publikováno 26. 5. 2014. [cit. online]. 

[cit. 2017-07-09]; Dostupné z: http://www.annojmk.cz/cirkevni-pravnicka-osoba 

Věstník ANNO JMK. Nadace. Publikováno 26. 5. 2014. [cit. online]. [cit. 2017-07-08]; 

Dostupné z: http://www.annojmk.cz/nadace 

Věstník ANNO JMK. Obecně prospěšná společnost. Publikováno 26. 5. 2014. [cit. online]. 

[cit. 2017-07-08]; Dostupné z:http://www.annojmk.cz/obecne-prospesna-spolecnost 

Výbor dobré vůle – Nadace Olgy Havlové. [cit. online]. [cit. 2017-07-08]; Dostupné z:  

http://neziskovky.dobravec.cz/katalog/00406066-vybor-dobre-vule-nadace-olgy-havlove 

Výbor dobré vůle – Nadace Olgy Havlové. [cit. online]. [cit. 2017-07-08]; Dostupné z:  

http://www.vdv.cz/o-nadaci/olga-havlova 

Webové stránky města Nové Město nad Metují. [cit. online]. [cit. 2017-08-10]; Dostupné 

z: http://www.novemestonm.cz/obcan/mesto/zakladni-informace 

Webové stránky města Nové Město nad Metují. [cit. online]. [cit. 2017-11-22]; Dostupné 

z: http://www.novemestonm.cz/obcan/kultura-sport-volny-cas-skoly/sportovni-organizace-

spolky-a-zarizeni/ [cit. 2017-11-22] 

 

 

 



 

52 

 

6.3 Právní předpisy: 

Zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění pozdějších předpisů. 

Zákon č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod, ve znění pozdějších předpisů. 

zákon č. 83/1990 Sb., o sdružování občanů  

Zákon č. 248/1995 Sb., o obecně prospěšných společnostech a o změně a doplnění 

některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů.  

Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení)  

Zákon č. 129/2000 Sb., o krajích 

Zákon č. 115/2001 Sb., o podpoře sportu  

Zákon č. 3/2002 Sb. o svobodě náboženského vyznání a postavení církví a náboženských 

společností a o změně některých zákonů  

Zákon č. 89/2012 Sb., nový občanský zákoník  

 

 



 

53 

 

7 Přílohy 

Příloha 1 - Skladba příjmů – KČT (+TOM) v letech 2012 - 1016 v Kč .............................. 54 

Příloha 2 - Skladba příjmů – MFK v letech 2012 - 1016 v Kč ............................................ 55 

Příloha 3 - Skladba příjmů – SK v letech 2012 - 1016 v Kč ............................................... 56 

Příloha 4 - Skladba příjmů – Sport pro všechny v letech 2012 - 1016 v Kč ....................... 57 

Příloha 5 - Ostatní sportovní organizace v Novém Městě nad Metují v letech 2011 - 1015

 ............................................................................................................................................. 58 

Příloha 6 - Statistika počtu nestátních neziskových organizací 2014 –2017 ....................... 58 

Příloha 7 - Obrázky č. 2 - 18 ................................................................................................ 59 

Příloha 8 - Rozhovory s představiteli sportovních spolků ................................................... 62 

Příloha 9 - Kritéria na přidělování dotací v oblasti "Sportovní činnost" ............................. 69 

 

 



 

54 

 

Příloha 1 ‐ Skladba příjmů – KČT (+TOM) v letech 2012 ‐ 1016 v Kč 

Rok  2012  2013  2014  2015  2016 

členské 

příspěvky 
16 173,00  17 230,00  17 960,00  18 610,00  24 428,00 

dotace město 
47 000,00 

13% 

55 000,00 

20% 

55 000,00 

15% 

60 000,00 

14% 

60 000,00 

15% 

dotace kraj  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

dotace 

ostatní 
9 418,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

sponzorské 

dary 
10 000,00  82 000,00  0,00  0,00  0,00 

MŠMT  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

pronájem 
10 416,00 

3% 

17 554,00 

6% 

28 626,00 

8% 

34 580,00 

8% 

24 030,00 

6% 

pořádané 

akce 

263 906,00 

74% 

98 074,00 

36% 

259 825,00 

72% 

330 094,00 

74% 

295 408,00 

72% 

ostatní  169,00  1 089,00  927,00  92,00  3 081,00 

celkové 

příjmy 
357 082,00  270 947,00  362 338,00  443 376,00  406 947,00 

 

         

           

           

 

 

 

 

 

 

 



 

55 

 

Příloha 2 ‐ Skladba příjmů – MFK v letech 2012 ‐ 1016 v Kč 

Rok  2012  2013  2014  2015  2016 

členské 

příspěvky 

220 000,00 

20% 

205 000,00 

21% 

230 000,00 

18% 

228 000,00 

17% 

205 000,00 

15% 

dotace město 
332 500,00 

30% 

389 500,00 

41% 

387 000,00 

31% 

437 000,00 

33% 

422 000,00 

30% 

dotace kraj  0,00  0,00  16 000,00  16 000,00  60 000,00 

dotace 

ostatní 
0,00  0,00  80 000,00  129 000,00  262 000,00 

sponzorské 

dary 

178 000,00 

16% 

68 000,00 

7% 

73 000,00 

6% 

80 000,00 

6% 

44 000,00 

3% 

MŠMT  0,00  0,00  0,00  0,00  115 000,00 

příspěvek 

ČUS 
32 000,00  44 000,00  25 000,00  0,00  0,00 

prodej, 

reklama 
150 000,00  149 000,00  325 000,00  187 000,00  180 000,00 

ostatní zdroje 
199 500,00 

18% 

91 500,00 

10% 

124 000,00 

10% 

253 000,00 

19% 

116 000,00 

8% 

celkové 

příjmy 
1 112 000,00  947 000,00  1 260 000,00  1 330 000,00  1 404 000,00 

 

     

 

 

 

 

 

 

         



 

56 

 

Příloha 3 ‐ Skladba příjmů – SK v letech 2012 ‐ 1016 v Kč 

Rok  2012  2013  2014  2015  2016 

členské 

příspěvky 

232 415,00 

3% 

262 010,00 

3% 

303 880,00 

4% 

278 930,00 

3% 

374 000,00 

2% 

dotace 

město 

820 000,00 

12% 

975 000,00 

12% 

1 023 000,00

12% 

1 070 000,00 

10% 

1 150 000,00 

7% 

dotace kraj  200 000,00   530 000,00  150 000,00  200 000,00  75 000,00 

dotace 

ostatní 

471 969,00 

7% 

676 160,00 

8% 

788 037,00 

9% 

347 866,00 

3% 

768 000,00 

5% 

sponzorské 

dary 
483 000,00  218 000,00  192 000,00  320 500,00  365 000,00 

MŠMT  0,00  0,00  0,00  0,00  150 000,00 

pronájem 
586 546,00 

9% 

537 823,00 

6% 

443 539,00 

5% 

435 584,00 

4% 

605 000,00 

4% 

prodej, 

reklama 
334 637,00  311 849,00  318 350,00  345 289,00  796 000,00 

tělovýchovné 

služby 

786 048,00 

12% 

892 050,00 

11% 

703 361,00 

8% 

782 683,00 

8% 

10 507 000,00

66% 

ostatní 
2 835 108,00 

42% 

3 937 145,00

47% 

4 671 538,00

54% 

6 590 380,00 

64% 

1 022 000,00 

6% 

celkové 

příjmy 
6 749 723,00  8 340 037,00  8 593 705,00  10 371 232,00  15 812 000,00 

 

   

 

 

 

 

 

 



 

57 

 

Příloha 4 ‐ Skladba příjmů – Sport pro všechny v letech 2012 ‐ 1016 v Kč 

Rok  2012  2013  2014  2015  2016 

členské 

příspěvky 

56 740,00 

26% 

52 700,00 

30% 

51 600,00 

28% 

52 800,00 

27% 

60 000,00 

25% 

dotace město 
82 000,00 

37% 

95 000,00 

55% 

95 000,00 

51% 

100 000,00 

51% 

141 000,00 

59% 

dotace kraj  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

dotace ostatní  0,00  0,00  0,00  4 200,00  4 100,00 

sponzorské 

dary 
0,00  0,00  0,00  5 000,00  5 000,00 

ČASPV  21 754,00  5 938,00  5 280,00  0,00  0,00 

vstupné 
39 559,00 

18% 

20 110,00 

12% 

30 900,00 

17% 

14 900,00 

8% 

11 100,00 

5% 

ostatní  20 527,00  25,00  3 527,00  20 000,00  16 900,00 

celkové 

příjmy 
220 580,00  173 773,00  186 307,00  196 900,00  238 100,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

58 

 

Příloha 5 ‐ Ostatní sportovní organizace v Novém Městě nad Metují v letech 2011 ‐ 1015 

Název spolku 

Rok 2011 Rok 2015 

Počet členů
Dotace od města 

v Kč 
Počet členů 

Dotace od města

V Kč 

Aeroklub 120 100.000,- 114 170.000,-

Bavíme se sportem X X 120 0

Florbalová škola X X 94 163.000,-

HOVRCH z.s. X X 126 45.000,-

Lyžařský klub 84 _ 84 110.000,-

Nez. Spol. Luštinec X X 75 18.000,-

Stepík 248 218.500,- 243 216.000,-

PONMM, z.s. X X 24 60.000,-

Tennis Club 286 218.000,- 195 270.000,-

TJ Sokol N.M./Met. 154 _ 94 140.000,-

TJ Sokol Krčín 259 311.500,- 264 280.000,-

TJ Spartak 384 193.100,- 238 1.040.000,-

TTC Nové M./Met. 43 50.000,- 39 75.000,-

Volejbalové centrum X X 143 95.000,-

Yoshinkan 21 _ 31 46.000,-

Zdroj: vlastní zpracování dle údajů Výročních zpráv 

 

Příloha 6 ‐ Statistika počtu nestátních neziskových organizací 2014 –2017 

 

Zdroj:  https://vdb.czso.cz/ 



 

59 

 

Příloha 7 ‐ Obrázky č. 2 ‐ 18 

Obrázek 2 ‐ Nové Město nad Metují      Obrázek 3 ‐ zámečtí trpaslíci 

 
Zdroj: www.infocentrum‐nmnm.cz 

 

Obrázek 4 ‐ Nové Město nad Metují 

 
Zdroj: www.infocentrum‐nmnm.cz 

 

Obrázek 5 ‐ zámek v Novém Městě nad Metují 

 

Zdroj: www.infocentrum‐nmnm.cz 

 
Zdroj: www.infocentrum‐nmnm.cz 

 

Obrázek 6 ‐ Jurkovičův celodřevěný krytý most 

 
Zdroj: www.infocentrum‐nmnm.cz 

 

Obrázek 7 ‐ správní obvod Nového Města/Met. 

 
Zdroj: www.infocentrum‐nmnm.cz 



 

60 

 

Obrázek 8 ‐ přírodní rezervace Peklo 

 
Zdroj: www.infocentrum‐nmnm.cz 

 

Obrázek 9 ‐ přehradní nádrž Rozkoš 

 
Zdroj: www.infocentrum‐nmnm.cz 

 

Obrázek 10 ‐ Babiččino údolí 

 
Zdroj: www.infocentrum‐nmnm.cz 

 

Obrázek 11 ‐ pevnost Dobrošov 

 
Zdroj: www.infocentrum‐nmnm.cz 

 

Obrázek 12 ‐ socha Jana Černčického z Kácova 

 
Zdroj: www.infocentrum‐nmnm.cz 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

61 

 

Obrázek 13 ‐ Pohádkový šmajd se Stopou 

 

Zdroj: Novoměstský zpravodaj 

 

 

Obrázek 14 ‐ Velká cena Nového Města/Met. 

 
Zdroj: Novoměstský zpravodaj 

 

Obrázek 15 ‐ Sportovec N. M. n. M. za rok 2016 

 

Zdroj: archiv autorky 

 

Obrázek 16 ‐ světový pohár v lukostřelbě 

 
Zdroj: Novoměstský zpravodaj 

 
Obrázek 17 ‐ dětský maškarní karneval 

 
Zdroj: archiv autorky 

 
Obrázek 18 – stanování 

 
Zdroj: archiv autorky 

 



 

62 

 

Příloha 8 ‐ Rozhovory s představiteli sportovních spolků 

A. Rozhovor s  Mgr. Ivanou Hynkovou (hospodářka KČT) 

 

1) Jaké sportovní organizace jste členkou? A od kdy? 
KČT, od roku 2006. 

2) Jakou zastáváte funkci ve sportovní organizaci? 
Hospodářka = pokladní. 

3) Jaký je aktuální počet členů? 
Okolo 120 členů.  

4) Jaký je vývoj členské základny za posledních pět let?  
Stav je celkem setrvalý, mírné změny (+ - 2 / 5 lidí)  

5) Žádáte pravidelně o finanční podporu na sportovní činnost z městského rozpočtu? 
Ano, v posledních pěti letech pravidelně. 

6) Využíváte i jiné dotační programy? Popřípadě jaké? 
Pokud byly dostupné (už nejsou, neboť ze změnily podmínky pro dosažení) dotace z Královéhradecké 
oblasti KČT, tak jsme využili – byla to dotace na akce pro seniory. 

7) Jaký zdroj financí je pro váš spolek nejvýznamnější? 
Největší složkou příjmů jsou poplatky za výlety a zájezdy od účastníků – ale to zase hned vydáváme 
na úhradu téhož (ubytování, strava, doprava), dále pronájem základny na Rezku – to se většinou 
použije na opravy a vybavení základny. Nad vodou nás opravdu drží dotace města 

8) Na co bývají obvykle dotace použity? 
Dotace používáme na: 

o úhradu za vodu, elektřinu na základně a v klubovně, 
o dále na propagaci – tisk kalendářů, plakátů na akce, 
o pořádání pochodů – nákup odměn, tisk diplomů, 
o pořádání dalších akcí – besedy, závod Klasyk Klodski (spolu s partnerským klubem z PL), 
o příspěvky na dopravu na zájezdy, 
o pořádání dětského tábora – úhrada autobusového výletu, 
o provoz a údržba základny (třeba benzín do sekačky, barvy na natírání chatek, nákup stanových 
celt) 

9) V čem vnímáte problém získávání finančních prostředků? 
K tomu asi mnoho neřeknu, protože nikde jiné prostředky nezískáváme (kdysi jsme měli  
i sponzorské dary od různých dárců, ale to je minulost). 

10) Co pro vás členství ve spolku znamená osobně? 
Setkávání s lidmi, možnost aktivně trávit čas, dostat se na místa, kam bych se sama nepodívala, 
poučení a neméně důležité - utužování zdraví, udržování pohyblivosti těla, pobyt na čerstvém 
vzduchu. 
 
Ivana Hynková 3. 2. 2018 



 

63 

 

B. Rozhovor s Mgr. Soňou Novotnou (místopředsedkyně KČT, vedoucí oddílu STOPA) 

 

1) Jaké sportovní organizace jste členkou? A od kdy?  
Asociace turistických oddílů mládeže a Klub českých turistů. Od roku 1995. 

2) Jakou zastáváte funkci ve sportovní organizaci 
Vedoucí oddílu / místopředseda. 

3) Jaký je aktuální počet členů? 
22 / 120 

4) Jaký je vývoj členské základny za posledních pět let? 
Stejný. 

5) Žádáte pravidelně o finanční podporu na sportovní činnost z městského rozpočtu? 
Ano. 

6) Využíváte i jiné dotační programy? Popřípadě jaké? 
Ano, přes KČT. 

7) Jaký zdroj financí je pro váš spolek nejvýznamnější? 
Příspěvky a podpora z Města. 

8) Na co bývají obvykle dotace použity? 
Nákup vybavení na tábořiště, podpora činnosti dětí. 

9) V čem vnímáte problém získávání finančních prostředků? 
Nevnímám. 

10) Co pro vás členství ve spolku znamená osobně? 
Prospěšnost, radost z práce pro ostatní. 
 
Soňa Novotná 9. 2. 2018 

 



 

64 

 

C. Rozhovor s Ing. Vilémem Maurem, MBA (předsedou MFK) 
 

1) Jaké sportovní organizace jste členem? A od kdy? 
Od roku 2001 jsem členem Městského fotbalového klubu Nové Město nad Metuji ,z.s.  

2) Jakou zastáváte funkci ve sportovní organizaci? 
Od roku 2007 jsem předsedou Městského fotbalového klubu Nové Město nad Metují ,z.s.  

3) Jaký je aktuální počet členů? 
Nemám teď u sebe tvrdá data, prosím stavte se u vedoucího Oddělení školství, kultury  
a sportu (pan Kupka), tam najdete potřebná data k tomuto bodu a k bodu č. 4. Máte náš souhlas 
s těmito daty disponovat.  

4) Jaký je vývoj členské základny za posledních pět let?  
Viz bod 3  

5) Žádáte pravidelně o finanční podporu na sportovní činnost z městského rozpočtu? 
Ano, žádáme každý rok. 

6) Využíváte i jiné dotační programy? Popřípadě jaké? 
Ano, využíváme dotačních titulů vyhlašovaných MŠMTV, Královehradeckým krajem  
a v rámci FAČR.  

7) Jaký zdroj financí je pro váš spolek nejvýznamnější? 
Využíváme 4 základní zdroje: Členské příspěvky, dotace, sponzoring a ostatní zdroje, které jsou 
kombinací výchovného, příjmů ze vstupného atd. Nejvýznamnějším zdrojem jsou dotace.  

8) Na co bývají obvykle dotace použity? 
Dotace jsou používány na úhrady nájemného (hřiště, tělocvičny), odměny trenérům a nákup 
sportovního vybavení.  

9) V čem vnímáte problém získávání finančních prostředků? 
V nestabilitě a nedostatečnosti dotačních prostředků hlavně u programů MŠMTV (tedy podpory státu).  

10) Co pro vás členství ve spolku znamená osobně? 
Podporu rozvoje občanské společnosti.  
  
Vilém Maur 6. 2. 2018 



 

65 

 

D. Rozhovor s Liborem Šnajdrem (ředitel SK) 
 

1) Jaké sportovní organizace jste členem? A od kdy? 
Od roku 1991 jsem členem Sportovního klubu Nové Město nad Metuji ,z.s. Jsem členem  
i dalších organizací. 

2) Jakou zastáváte funkci ve sportovní organizaci? 
Ředitel SK, předseda KAS (Krajský atletický svaz Královéhradeckého kraje), předseda krajského 
ČUS (Česká unie sportu), místopředseda okresní ČUS, předseda ČATHS (Česká asociace tělesně 
handicapovaných sportovců), zakladatel a člen Českého paralympijského výboru.    

3) Jaký je aktuální počet členů? 
Pohybuje se kolem devíti set.  

4) Jaký je vývoj členské základny za posledních pět let?  
Nejvyšší počet členů byl v roce 2013, to jsme měli 1000 členů. Od té doby počet mírně klesl, ale teď 
je stabilní.   

5) Žádáte pravidelně o finanční podporu na sportovní činnost z městského rozpočtu? 
Ano, žádáme každý rok. 

6) Využíváte i jiné dotační programy? Popřípadě jaké? 
Ano, žádáme o krajské dotace, z MŠMT, dotace od zastřešujících organizací (ČAS – Český atletický 
svaz). Členství v ČUS je pro nás velmi výhodné, neboť přes tuto organizaci je zajištěno nejen pojištění 
sportovců, ale také provozování hudební produkce při závodech. 

7) Jaký zdroj financí je pro váš spolek nejvýznamnější? 
V každém případě dotace, členské příspěvky, tělovýchovné služby a velmi důležité jsou také příjmy  
ze vstupného, prodeje a reklamy při mezinárodních akcích.  

8) Na co bývají obvykle dotace použity? 
75% prostředků je použito na úhradu provozu a údržbu bezbariérového stadionu gen. K. Klapálka. 
Ostatní finance pokryjí vlastní sportovní činnost – cestovné, startovné, soustředění, pojištění, nákup 
dresů i sportovního vybavení.  

9) V čem vnímáte problém získávání finančních prostředků? 
Velmi složitá administrativa při podávání žádostí o dotace. Organizace musí mít profesionálního 
ekonoma i manažera, který má na starosti nejen podání žádosti, ale i správné vyúčtování.  

10) Co pro vás členství ve spolku znamená osobně? 
Od mládí jsem aktivně sportoval, potom trénoval mládež a vlastně se mi koníček stal zaměstnáním 
  
 
Libor Šnajdr, 9. 2. 2018 



 

66 

 

E. Rozhovor s Eliškou Vichtovou (předsedkyně TJ SPV) 

1) Jaké sportovní organizace jste členkou? A od kdy? 
Tělovýchovná jednota Sport pro všechny Nové Město nad Metují, z.s. jejím členem jsem od založení 
v roce 1992. (Od roku 1973 až do roku 1992 členem ZRTV - ČSTV) 

2) Jakou zastáváte funkci ve sportovní organizaci? 
Funkci předsedy od roku 1992 a statutárem. Cvičitelka Zdravotní Tělesné výchovy I. třídy 

3) Jaký je aktuální počet členů? 
Aktuální počet členů 260, ale budeme ještě dopisovat během února. 

4) Jaký je vývoj členské základny za posledních pět let? 
Rok 2013 133 dosp. + 151 žactvo, mládež = 284 členů  
Rok 2014 137 dosp. + 146 žactvo, mládež = 283 členů 
Rok 2015 144 dosp. + 117 žactvo, mládež = 261 členů 
Rok 2016 125 dosp. + 113 žactvo, mládež = 238 členů 
Rok 2017 147 dosp. + 113 žactvo, mládež = 260 členů 

5) Žádáte pravidelně o finanční podporu na sportovní činnost z městského rozpočtu? 
Každoročně podáváme žádost o finanční podporu na sportovní činnost TJ SPV Nové Město nad 
Metují 

6) Využíváte i jiné dotační programy? Popřípadě jaké? 
Žádné jiné dotační programy nevyužíváme – podle kritérií na prostředky z programů nedosáhneme. 

7) Jaký zdroj financí je pro váš spolek nejvýznamnější? 
Nejvýznamnější zdroje jsou – finanční podpora z městského rozpočtu, z členských příspěvků (500,- 
Kč dospělý, 300,- Kč žactvo a mládež, z této částky zasíláme 100,- za dospělého a 50,- za žactvo 
z celkové odeslané částky se nám vrací 20%) 

8) Na co bývají obvykle dotace použity? 
Na nájemné – v roce 2017 z částky 186 tis. Bylo nájemné za tělocvičnu 138 707,- 
Dále dětem na soutěže – jízdné a účastnické poplatky, úbory, cvičitelům jízdné a poplatky za semináře 
a Republikové srazy. 

9) V čem vnímáte problém získávání finančních prostředků? 
Problém získávání finančních prostředků je preferování vrcholového sportu, vyplnění dotačních 
programů je velmi složité a malé jednoty na ně nedosáhnou. 

10) Co pro vás členství ve spolku znamená osobně? 
Jako cvičitelka jsem od roku 1973 vedla mladší žákyně a ženy, po přestěhování v roce 1987 do 
Nového Města jsem začala cvičitelskou práci u předškolních dětí a žen.  
Nyní vedu zdravotní cvičení dopoledne v úterý (17 žen) a ve středu (13 žen a 1 muž) v těchto 
hodinách jsou všichni cvičící velmi vděčni za rady a cvičení, kde nejstarší cvičence je 82 let a velmi 
mne těší a motivuje k dalšímu cvičení. Dále cvičím ještě ženy ve čtvrtek večer.  
 
Eliška Vichtová 7. 2. 2018 



 

67 

 

F. Rozhovor s Věrou Řehákovou (cvičitelka III. třídy TJ SPV) 

 

1) Jaké sportovní organizace jste členkou? A od kdy? 
Organizace má název TJ Sport pro všechny N. M. n M., z.s. Členkou jsem od r. 1978. 

2) Jakou zastáváte funkci ve sportovní organizaci? 
Jsem 25 let cvičitelka III. třídy oddílu Rodičů a dětí a jsem členka výboru naší organizace. 

3) Jaký je aktuální počet členů? 
Je nás 260 dětí a dospělých. 

4) Jaký je vývoj členské základny za posledních pět let? 
To přesně nevím. 

5) Žádáte pravidelně o finanční podporu na sportovní činnost z městského rozpočtu? 
Ano, žádáme pravidelně každý rok. 

6) Využíváte i jiné dotační programy? Popřípadě jaké? 
Jiné dotační programy nevyužíváme, protože na ně nedosáhneme. 

7) Jaký zdroj financí je pro váš spolek nejvýznamnější? 
Nejvýznamnější je finanční podpora z městského rozpočtu a zůstává nám část peněz z členských 
příspěvků. Příspěvky si platí i všichni cvičitelé. 

8) Na co bývají obvykle dotace použity? 
Nejvíce peněz padne na nájem, pak na semináře pro cvičitelé a na soutěže pro děti. Cvičitelé vedou 
cvičení ve svém volném čase a bez finančních nároků. 

9) V čem vnímáte problém získávání finančních prostředků? 
Dotace nejsou vypsané pro tak malé organizace jako jsme my. V našem městě je hodně sportovních 
spolků, mezi které se peníze rozdělují. Dále nejsem přesvědčena, o tom, že jsou peníze sportovním 
spolkům spravedlivě rozdělovány, stále se hledá správný klíč. Městská rada a zastupitelstvo by měly 
do sportu dávat ještě více peněz. Ale z vlastní zkušenosti vím, jak je to těžké. 

10) Co pro vás členství ve spolku znamená osobně? 
Já osobně ráda cvičím a ráda pracuji s dětmi. Oboje mě nabíjí a uspokojuje. A dále tím dávám příklad 
od malička mým dcerám a vnoučatům, které se také zapojují do cvičení a pokračují v mé práci. 

 

 

Věra Řeháková 10. 2. 2018 



 

68 

 

G. Rozhovor s Mgr. Veronikou Havelkovou (cvičitelka III. třídy TJ SPV) 

 

1) Jaké sportovní organizace jste členkou? A od kdy? 
Jsem členkou TJ Sport pro všechny N. M. n M., z.s. Členkou jsem od roku. 1995, kde jsem začínala 
jako malá cvičenka oddílu Rodičů a dětí. 

2) Jakou zastáváte funkci ve sportovní organizaci? 
Cvičitelka III. třídy oddílu Mladší žákyně a žáci. 

3) Jaký je aktuální počet členů? 
Je nás 260 dětí a dospělých. 

4) Jaký je vývoj členské základny za posledních pět let? 
Členská základna je zhruba stejná. Děti, které začínají, jako já, cvičit se svými rodiči, mohou postupně 
procházet všechny věkové kategorie. Většina jich skončí po ukončení povinné základní školní 
docházky, někteří se vrací jako rodiče a cvičí se svými dětmi, ale jsou i tací, kteří zůstávají stále. 

5) Jaký vidíte v činnosti Vašeho spolku smysl? 
Rozvoj všestranného pohybu dětí a utužování vzájemných vztahů v dětském kolektivu. 

6) Co pro vás členství ve spolku znamená osobně? 
Pro mě osobně? Určitě to, že můžu své nabyté zkušenosti a dovednosti předávat dál. 

7) Je dotace z městského rozpočtu důležitým zdrojem pro fungování Vaší organizace?  
Rozhodně ano, každá finanční pomoc se hodí. Snažíme se neustále zlepšovat, zajistit dětem nové 
sportovní náčiní, a k tomu je potřeba právě těchto finančních prostředků. 

8) Jak probíhá spolupráce s územní samosprávou? 
Přesně nevím. Ale spolupracuje se právě v otázce získání dotace. 
 
9) Vidíte nějaké zásadní problémy, které by bylo potřeba řešit? 
Co se týká cvičenců, napadá mě občasná nesoustředěnost, ovšem to je zjevně problém současné doby. 
Další úskalí vidím ve velkém množství zájmových kroužků či jiných sportovních aktivit, kterým se 
děti věnují. Z tohoto důvodu ne všichni chodí do cvičení pravidelně a některé činnosti, konkrétně 
nácvik Tělovýchovné akademie, se připravuje obtížně. 

10) Máte nějaký návrh na zlepšení činnosti Vaší sportovní organizace? 
Stále je v čem se zdokonalovat. Momentálně mě napadá snažit se více motivovat děti k účasti na 
pořádaných okresních a následně krajských soutěžích (např. zimní pětiboj). 

 

 

Veronika Havelková, 17. 2. 2018 



 

69 

 

Příloha 9 ‐ Kritéria na přidělování dotací v oblasti "Sportovní činnost" 

 

 

 

 



 

70 

 

 

 


